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OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- S-a micşorat numărul locurilor în
spitale şi-n schimb s-a mărit numărul
locurilor în parlament.
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MApN: Un militar român a murit şi alţi
cinci au fost răniţi în Afganistan

Un militar a decedat şi
alţi cinci au fost răniţi ieri-

dimineaţă, în urma unui atac cu un dispozitiv exploziv improvi-
zat, în Afganistan, informează MApN. Militarul român care şi-a
pierdut viaţa este plutonierul-major Claudiu Constantin Vulpo-
iu, care avea 41 de ani, era angajat al MApN din 2001, era căsăto-
rit şi avea un copil, menţionează MApN, precizând că acesta a
mai participat la 6 misiuni externe, în Afganistan şi Irak.

Nişte lucruri
de lămurit

Partidele pol itice – toate –  se
pregătesc asiduu pentru alegerile
europarlamentare din 25 mai a.c.,
prin tot ceea ce ţine de acest mo-
ment electoral, deloc de neluat în
seamă. Fiecare partid îşi anunţă în
această perioadă şi oferta de candi-
daţi, care nu peste multă vreme vor
intra în ceea ce numim campanie
electorală. Cu ce mesaje, vom trăi
şi vom vedea, însă nu lipsit de inte-
res este şi un bilanţ al europarla-
mentarilor români cărora le expiră
mandatul, nu puţini dintre ei dorind
reînnoirea acestuia. Până aici lu-
crurile ar părea clare. Fiecare ţară
membră a UE are propriul grup de
eurodeputaţi care, dincolo de apar-
tenenţa la o familie politică sau alta,
apără interesele ţării respective.
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Maior: Orice
abatere de la
perspectiva SRI
de a sta deoparte
de mizele politicã
va fi sancþionatã

Directorul SRI,  George
Maior, a declarat,  într-un
interviu pentru Mediafax,
cã perspectiva Serviciului
în acest an electoral este
de a sta deoparte de mizele
politice,  el  menþionând cã
orice abatere are un nume
ºi un prenume ºi  va fi
sancþionatã corespunzãtor,
iar acest lucru se va vedea
public.  „Repet,  SRI trebuie
(…) sã se manifeste inde-
pendent ºi  neutru faþã de o
luptã polit icã ce nu intere-
seazã Serviciul decât dintr-
o singurã perspectivã:
aceea de a sta deoparte de
mizele politice,  ideologice
aflate într-o competiþie de
o asemenea anvergurã. Mã
refer la alegeri prezidenþia-
le.  (…) Orice abatere are
un nume ºi  un prenume în
cadrul Serviciului ºi  va fi
sancþionatã corespunzãtor,
ei  ºt iu acest lucru, s-au
învãþat în decursul istoriei
acestui Serviciu cu aceste
valori.  Dacã se întâmplã
vreun incident el  are întot-
deauna un nume ºi  un
prenume ºi  acest lucru se
va vedea ºi  public”, a spus
Maior.

Preºedintele executiv al PSD, Li-
viu Dragnea, a declarat, în emisiu-
nea „Dupã 20 de ani” difuzatã ieri
de ProTV, cã liderul PNL, Crin An-
tonescu, a pierdut orice ºansã de a
ajunge ºeful statului în seara în care
a rupt USL. Întrebat dacã Antones-
cu are ºanse sã câºtige preºedinþia
României, Dragnea a rãspuns: „Nu,
eu cred cã nu. (...) Eu cred cã Crin
Antonescu, din seara în care a rupt
USL, a pierdut orice ºansã de a fi
viitorul preºedinte al României.
Pânã în momentul acela era viito-
rul preºedinte al României”. El a
precizat cã PSD, Victor Ponta ºi el
personal l-ar fi susþinut pe Antones-
cu pentru a ajunge preºedinte, însã
„ceea ce noi nu am înþeles ºi nu o
sã înþelegem poate curând, poate
vom afla mai târziu, nici eu, nici
Victor Ponta, nici partidul, e ce s-a întâmplat
cu Crin Antonescu ºi cine a reuºit sã-l convin-
gã cã noi nu-l vom susþine”. Conform lui Drag-
nea, primele semnale privind ruperea USL au
fost date de Antonescu încã din septembrie
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Un militar a decedat ºi alþi cinci
au fost rãniþi ieri dimineaþã, în
urma unui atac cu un dispozitiv
exploziv improvizat, în Afganis-
tan, informeazã MApN. Militarul
român care ºi-a pierdut viaþa este
plutonierul-major Claudiu Con-
stantin Vulpoiu (foto), care
avea 41 de ani, era angajat al
MApN din 2001, era cãsãtorit ºi
avea un copil, menþioneazã
MApN, precizând cã acesta a mai
participat la 6 misiuni externe, în
Afganistan ºi Irak. „Plutonierul-
major Claudiu Constantin Vulpo-
iu a decedat, iar sublocotenentul
Ionuþ Alin Marinescu, plutonie-
rul-major Florin Ionel Murãres-
cu ºi caporalii clasa a III-a Ma-
rius Cristian Cãnuci, Marius Bog-
dan Radu ºi Eugen Valentin Pã-
tru au fost rãniþi, în Afganistan,
în dimineaþa zilei de duminicã, 30
martie, în urma unui atac sinuci-
gaº cu un autovehicul încãrcat
cu exploziv care a intrat direct

Preºedintele Traian Bãsescu l-a primit, ieri,
la Palatul Cotroceni, pe Joseph Daul, preºe-
dintele Partidului Popular European (PPE) ºi
preºedinte al Grupului parlamentar al PPE din
Parlamentul European, cãruia i-a cerut spri-
jin în fixarea datei de 27 mai pentru semna-
rea Acordului de asociere dintre UE ºi Repu-
blica Moldova, în cadrul reuniunii informale

2013. „În septembrie anul trecut am înce-
put ºi eu ºi Victor Ponta sã observãm la Crin
o altã atitudine: certa PSD-ul, certa premie-
rul, stabileam ceva ºi a doua zi nu mai era
de acord. Am început sã fim bãnuitori, am

început sã primim semnalul cã
vrea sã rupã, a început sã ne spu-
nã permanent cã noi nu-l mai sus-
þinem. Ce s-a putut întâmpla de a
putut sã rupã aceastã alianþã ºi sã-
ºi punã sub semnul întrebãrii to-
tal candidatura la prezidenþiale
pentru noi rãmâne un mister”, a
spus preºedintele executiv al
PSD. Tot în cadrul emisiunii
„Dupã 20 de ani” difuzatã ieri,
Dragnea a menþionat cã PSD îºi
propune sã obþinã minimum 35%
din voturi la alegerile europarla-
mentare, în condiþiile în care pre-
zenþa la vot pe care o estimeazã
în acest moment este de 32-34%,
interesul românilor faþã de scru-
tinul pentru PE fiind similar celui
manifestat de europeni. „Peste 35
%. Este un obiectiv politic asu-

mat de PSD acum douã luni de zile, enun-
þat ºi de preºeditele partidului, Victor Pon-
ta. (...) Pentru noi, mulþumitor va fi dacã
vom scoate peste 35%. Orice este peste
35% este bonus”, a spus Dragnea.

MApN: Un militar român a murit
ºi alþi cinci au fost rãniþi în Afganistan

în maºina de luptã”, potrivit
MApN. Militarii români, din Ba-
talionul de Manevrã dislocat în
provincia Zabul, executau o mi-
siune de patrulare, împreunã cu
forþele de securitate afgane, cu
trei maºini de luptã MRAP - re-
zistente la mine ºi protejate îm-
potriva ambuscadelor - pe auto-
strada A1, la aproximativ 10 ki-
lometri sud-vest de Baza opera-
þionalã înaintatã Mescall. În urma
atacului, militarilor li s-a acordat
primul ajutor ºi au fost transpor-
taþi cu un elicopter de evacuare
medicalã la spitalul din Kandahar.
Mircea Duºa, ministrul Apãrãrii,
a dezvãluit, la Realitatea TV, cã
deocamdatã nu existã noi infor-
maþii despre starea de sãnãtate a
celor cinci rãniþi, dar cã, în urma
evaluãrii medicale, se va lua în
considerare ºi aducerea lor în þarã.
„Realizez procedurile de aproba-
re pentru survol ºi un avion mili-
tar pleacã spre Afganistan”, a

menþionat ministrul. Potrivit,
1tvnews.af, atacul a avut loc la
ora 10.00 (08.30 ora României),
în districtul Shar-i-Safa din pro-
vincia Zabul, dupã cum a decla-
rat guvernatorul districtului. În
Afganistan, în prezent, sunt dis-

locaþi aproximativ 1.000 de mili-
tari. Din 2002, de când România
participã la reconstrucþia acestei
þãri, 23 de militari au cãzut la da-
torie, iar alþi aproximativ 130 au
fost rãniþi în acest teatru de ope-
raþii, informeazã MApN.

Bãsescu îi cere sprijin preºedintelui PPE ca la 27 mai
sã se semneze Acordul de asociere UE-Republica Moldova

a Consiliului European. „În cadrul întrevede-
rii, (...) s-a discutat ºi despre evoluþiile din
Republica Moldova, ocazie cu care domnul
preºedinte Traian Bãsescu l-a informat pe
domnul Joseph Daul cã, în data de 25 martie
a.c., a trimis o scrisoare tuturor liderilor din
Consiliul European, prin care a cerut stabili-
rea semnãrii Acordului de asociere, inclusiv

a zonei de liber schimb, aprofundat ºi cu-
prinzãtor, dintre Uniunea Europeanã ºi state-
le membre, pe de o parte, ºi Republica Mol-
dova, pe de altã parte, cu ocazia reuniunii
informale a Consiliului European de la Bru-
xelles din data de 27 mai a.c. ºi i-a cerut sprijin
în vederea fixãrii acestei date pentru semnare”,
se aratã într-un comunicat al Preºedinþiei.
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Partidele politice – toate – se
pregătesc asiduu pentru alegerile
europarlamentare din 25 mai a.c.,
prin tot c eea ce ţine de acest mo-
ment electoral, deloc de neluat în
seamă. Fiecare partid îşi anunţă
în această perioadă şi oferta de
candidaţi, care nu peste multă vre-
me vor intra în ceea ce numim
campanie electorală. Cu ce me-
saje,  vom trăi şi vom vedea, însă
nu lipsit de interes este şi un bi-
lanţ al europarlamentarilor români
cărora le expiră mandatul, nu pu-
ţini dintre ei dorind reînnoirea
ac es tuia. Până aici lucrurile ar
părea clare.  Fiecare ţară membră
a UE are propriul grup de euro-
deputaţi care, dincolo de aparte-
nenţa la o familie politic ă sau alta,
apără interesele ţăr ii respective.
Nu se poate imagina, de pildă, în

MIRCEA CANŢĂR

Nişte lucruri de lămurit
Germania, c a eurodeputaţii SPD
sau CSU/CDU – momentan ş i în
alianţă la guvernare – să acc epte
vreo măsură potrivnic ă ţării lor.
Nu se poate imagina, tot de pildă,
ca eurodeputaţii francezi,  fie ei
soc ialişti (PS) sau conservatori
(UMP), să înghită vreo decizie în
detr imentul economiei din Hexa-
gon. Şi se poate adânci discuţia,
cu exemple mult mai convingă-
toare. Din păcate, eurodeputaţii
români au transferat,  până la sa-
turaţie, în PE, animozităţile, să le
spunem aşa, eufemistic, din poli-
tica băştinaşă. A existat şi un con-
text,  pe care nu-l mai reamintim.
Chiar în ac este zile, as istăm la un
sc himb de replici tăioase între
europarlamentarul social-demo-
crat Corina Creţu şi eurodeputa-
tul PDL Monica Macovei, pe tema

activităţii din PE. Ferindu-ne de
orice parti-pris,  interesant es te
faptul că preşedintele PPE, fran-
cezul Joseph Daull, prezent ieri,
la Bucureş ti, la lansarea candida-
ţilor PDL, l-a citat avantajos, pen-
tru activitatea depusă, pe vicepre-
şedintele său Marian Jean Mari-
nesc u, „un profesionist dedicat
şi foarte eficient în cadrul gru-
pului”. A omis-o însă pe...  Mo-
nica Macovei, plasată însă mult
mai avantajos pe lis ta de candi-
daţi a PDL, adică înaintea lui Ma-
rian Jean Marinescu.  Corina Cre-
ţu afirmase, la Timişoara, că Mo-
nica Macovei a făcut mai mult rău
României decât George Becali,
aflat în închisoare, dec laraţie ur-
mată de replica celei vizate la adre-
sa.. . liderului PSD, Vic tor Ponta,
pentru trecerea pe listă a Corinei

Creţu, „când aceasta a avut un
singur raport în cinci ani de
zile ”. Altul era însă substratul
declaraţiei Corinei Creţu. „Meciul”
va continua, cu siguranţă. Şi so-
cial-democraţii şi pedeliştii şi li-
beralii şi militanţii Mişcării Popu-
lare sunt în faţa unui test cu miză
aparte, fiindc ă familiile politice
europene cărora le aparţin îi aş-
teaptă cu un număr cât mai con-
sistent de eurodeputaţi.  Fiindcă e
vorba de eurodeputaţi proeuro-
peni. Ceea ce se întâmplă în Fran-
ţa, unde Frontul Naţional – extre-
ma dreaptă – a luat faţa socialişti-
lor în primul tur al alegerilor  mu-
nicipale, este un semnal de prost
augur. Şi asemenea semnale nu
lipsesc nici în alte ţări UE. Mai clar
şi mai convingător: confruntarea
stânga-dreapta la alegerile euro-

parlamentare din 25 mai a.c . ar
trebui să aibă ca numitor c omun
ţara. Vizibilitatea ei, mai bună sau
obturată, în PE. Doar ce au făcut
şi c e au de gând să facă pentru
România în PE merită interes , în
rest totul e „divertisment” politic
de precară c alitate. Deocamdată
nu suntem în Schengen,  deocam-
dată suntem beneficiarii unor ra-
poarte pe MCV „pătimaşe” şi tot
deocamdată suntem priviţi ca niş-
te rude „de la ţară” venite într-un
club select, deşi Joseph Daull ne
gâdila urec hile ieri cu o aserţiune
mai caldă: „România este  pri-
mul bastion al democraţie i în
Est, la frontiera cu Ucraina.
Misiunea României este aşadar
tot mai importantă”. O „desco-
perire” de c irc umstanţă,  dac ă
nu.. . puţin cam tardivă.

Poliţiştii au instituit 16 filtre ru-
tiere în Craiova, dar şi în judeţ, şi
au verificat baruri şi discoteci, în
total, aproape 70 de unităţi comer-
ciale din mediul urban ş i rural. În
urma controalelor efectuate,  au

Razie de amploare în Craiova
şi comunele arondate

Poliţ iş ti din cadrul Poliţ ie i municipiului
Craiova,  împreună cu jandarmi din cadrul
Grupării de Jandarmi Mobile Craiova ş i In-
spe ctoratului de  Jandarmi Jude ţe an  Dolj,  au

organizat,  în noaptea de  sâmbătă spre dumi-
nică, în municipiul Craiova şi comunele aron-
date o razie  pentru pre ve nirea ş i combate re a
fapte lor comise cu violenţă.

fost constatate 4 fapte de natură
penală şi alte 52 de natură contra-
venţională, pentru care s-au apli-
cat amenzi  în valoare de peste
12.600 lei, după cum au comuni-
cat reprezentanţii IPJ Dolj.

Între cei care s-au ales cu do-
sare penale pe parc ursul raziei
oamenilor  legii se numără Daniel
Ureche, de 21 ani, din satul Leam-
na de Jos,  comuna Bucovăţ, de-
pis tat sâmbătă seara, în jurul orei
22.30,  de luc rători din c adrul
Sec ţiei de Poliţie Rurală nr. 3
Bucovăţ, în timp c e sustrăgea,
dintr-un sertar din incinta unei
societăţi comerciale din loc alita-
te, suma de 20 lei.  Acestuia i-a
fost întocmit dosar  penal pentru

infrac ţiunea de furt.
În aceeaşi acţiune,  luc rători

din cadrul Secţiei de Poliţie Ru-
rală nr. 2 Breasta, au oprit pentru
control, o autoutilitara Ivec o con-
dusă de Costinel Brânzan,  de 39
ani, din Craiova.  În urma testării
cu etilotestul s -a s tabilit că aces-
ta avea o c onc entraţie de 0,96
mg/l alcool pur în aerul expirat.
„Conducătorul auto a fos t con-
dus la Unitatea de Primiri Urgen-
ţe a Spitalului Clinic Judeţean de

Urgenţă Craiova, unde a refuzat
să i se recolteze probe de sânge
în vederea stabilirii alcoolemiei.
Celui în cauză i s-a întocmit do-
sar penal sub aspectul săvârşir ii
infrac ţiunilor  de conducere sub
influenţa băuturilor alcoolice, res-
pectiv refuz de rec oltare a pro-
belor biologice in vederea stabi-
lirii alc oolemiei”,  a prec izat pur-
tătorul de cuvânt al IPJ  Dolj, in-
spector principal Alin Apostol.

CARMEN ZUICAN

Carburanţii se scumpesc cu circa 40 de bani pe litru de la
1 aprilie, după aplicarea accizei suplimentare de 7 eurocenţi

În februarie, prim-vicepreşedintele Rompetrol, Că-
tălin Dumitru, declara că această majorare a accizei
se va reflecta cu certitudine în preţul final de la pom-
pă. „Anticipăm, fără să avem certitudinea, că impac-
tul va fi de 0,4 lei pe litru, 40 de bani, în linii mari. Nu
există miracole şi cu siguranţă această evoluţie se va
regăsi în preţul la pompă”,
menţiona acesta.  Pe termen
scurt, a adăugat Dumitru,
această sc umpire va duc e la
un recul al consumului,  dar
„e greu de anticipat cu c ât”,
însă apoi „suntem c onvinşi
că se va reveni la un consum
normal, atât la benzină, cât şi
la motorină”.

Ministerul Agriculturii şi Dez-
voltării Rurale (MADR) va
compensa creşterea accizei pen-
tru motorina utilizată în agricul-
tură, fermierii urmând să pri-
mească prin rambursare în jur de 1,8 lei pe litru, înce-
pând cu trimestru al doilea din 2014, a declarat ieri, pen-
tru Agerpres, secretarul de stat Daniel Botănoiu.

Acciza pentru benzină şi motorină va creşte cu 7 eurocenţi/litru de la 1 aprilie, ceea ce va duce
la o scumpire a carburanţilor de circa 40 de bani, după cum estimează operatorii din sector. În
prezent, acciza reprezintă 30% din preţul final la benzină şi 26% la motorină.

„Dacă pentru ultimul trimestru din 2013 agriculto-
rii primesc 1,39 lei pe fiecare litru prin rambursarea
diferenţei de acciză pentru motorina utilizată în agri-
cultură, în primul trimestru din acest an, conform noii
metodologii de calcul, acest sprijin a crescut la circa
1,51 lei pe litru, iar după 1 aprilie, odată cu majorarea

suplimentară a accizei c u 7
eurocenţi, Ministerul Agricul-
turii va compensa creşterea şi
va plăti fermierilor aproxima-
tiv 1,8 lei pe litru”, a spus Bo-
tănoiu.

Acesta a precizat că sub-
venţionarea pe care o face Mi-
nisterul Agriculturii es te de
94% din valoarea accizei pe
care preţul motorinei de la o
pompă o conţine. „Fermierii
plătesc din acciză doar 21 de
euro pe tona de motorina utili-
zată în agricultură, diferenţa

până la nivelul standard al accizei, de 330,39 euro/
tonă, fiind suportată de Ministerul Agriculturi”, a subli-
niat oficialul MADR.

Preţul gazelor va creşte
de mâine, 1 aprilie

Gazele pentru popula-
ţie se vor scumpi cu 2%,
iar cele pentru consuma-
torii non-casnici vor fi mai
scumpe cu 5% de la 1
aprilie 2014, conform ca-
lendarului de liberalizare a
preţului gazelor, agreat de
Guvernul României, Fon-
dul Monetar Internaţional
şi Comisia Europeană.

Potrivit Autorităţii Na-
ţionale de Reglementare în
domeniul Energiei (ANRE), calen-
darul de liberalizare pentru acest an
mai prevede alte două scumpiri. „La
1 iulie va fi o creştere pentru non-
casnici de 5% şi pentru casnici de
3%, iar, la 1 octombrie, creşterea
va fi de 4% pentru non-casnici şi
de 3% pentru casnici”, a declarat
preşedintele instituţiei, Niculae Ha-
vrileţ, în urmă cu o săptămână.

Calendarul de liberalizare a pie-
ţei gazelor cuprinde dereglemen-
tarea totală pentru consumatorii
casnici începând cu 31 decembrie

2018. De la acea dată, doar con-
sumatorii vulnerabili, cu venituri
mici, vor mai plăti tarife reglemen-
tate. Pentru firme, preţul gazelor
va f i liberalizat la 31 decembrie
2014, potrivit actualului calendar
de liberalizare.

Preţul reglementat al energiei elec-
trice nu va fi modificat de la 1 apri-
lie, a mai spus preşedintele ANRE.
Havrileţ a arătat că electricitatea s-ar
putea ieftini pe parcursul acestui an,
în funcţie de evoluţia preţurilor pe
bursa de specialitate.
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Reamintim cã gruparea forma-
tã din Marin Boatcã, Florentin
Adam, Leonard Ogrezeanu, Ale-
xandru Sorin Sîrbu, Alexandru Ti-
tiricã, Ion Þucã ºi ªtefan Coman
a fost destructuratã de poliþiºtii
BCCO Craiova ºi procurorii DII-
COT Craiova în urma unei acþi-
uni demarate în dimineaþa zilei de
1 mai 2013. În jurul orei 4.00,
oamenii legii i-au prins în flagrant,
în Autogara Rahova, din Bucu-
reºti, pe Marin Boatcã, de 34 de

Carderii opriþi din drumul spre Franþa,Carderii opriþi din drumul spre Franþa,Carderii opriþi din drumul spre Franþa,Carderii opriþi din drumul spre Franþa,Carderii opriþi din drumul spre Franþa,
condamnaþi definitivcondamnaþi definitivcondamnaþi definitivcondamnaþi definitivcondamnaþi definitiv

Un TIR înmatriculat în Gre-
cia a fost implicat, ieri, în jurul
prânzului, într-un nou incident,
de aceastã datã la intrarea în pa-
sajul subteran din Craiova. Po-
trivit reprezentanþilor Inspectora-
tului de Poliþie al Judeþului Dolj,
TIR-ul, încãrcat cu tablã ºi co-
laci de sârmã, a ajuns în centrul
Craiovei, iar în dreptul Casei Stu-
denþilor, la intrarea în pasajul sub-
teran, a lovit limitatorul de înãlþi-
me amplasat la intrare, alegându-
se cu remorca avariatã. ªoferul,

ani, din Bucureºti, ºi pe Florentin
Adam, de 34 de ani, tot din Bucu-
reºti. Cei doi membri ai grupului
urma sã plece în Franþa cu auto-
carul, pentru a monta aparaturã
de skimming pe bancomate, apa-
ratura fiind gãsitã ascunsã în ba-
gajele lor, printre obiectele de îm-
brãcãminte. Poliþiºtii BCCO Cra-
iova, cu sprijinul colegilor din ca-
drul BCCO Bucureºti, DGPMB –
SAS, SJIPI Dolj ºi IPJ Dolj – SAS
au fãcut, ulterior, 7 percheziþii, 4

în Bucureºti ºi 3 în Cra-
iova, la locuinþele mem-
brilor grupãrii, fiind gãsi-
te ºi ridicate 8 „guri de
bancomat”, 4 baghete
modificate, circuite elec-
tronice, componente ar-
tizanale, minicamere vi-
deo disimulate ºi încãrcãtoare
adaptate artizanal, un laptop, 3
hard – disk-uri, 267 de CD/DVD,
8 telefoane mobile, 19 SIM-uri, 5
carduri cu bandã magneticã ºi 4
carduri de memorie.

Pedepse reduse la apel
Pe 18 iulie 2013 s-a înregistrat

la Tribunalul Dolj dosarul în care
Marin Boatcã, Florentin Adam,
Leonard Ogrezeanu, Alexandru
Sorin Sîrbu, Alexandru Titiricã,
Ion Þucã ºi ªtefan Coman au fost
trimiºi în judecatã pentru consti-
tuire de grup infracþional organi-
zat, falsificarea de instrumente de
platã electronicã, deþinerea de
echipamente în vederea falsificã-
rii instrumentelor de platã electro-
nicã ºi efectuarea de operaþiuni fi-
nanciare în mod fraudulos, acces
fãrã drept la un sistem informa-
tic, prin încãlcarea mãsurilor de
securitate ºi vânzarea, importul

sau distribuirea de dispozitive, pro-
grame informatice, parole ori co-
duri de acces, în scopul sãvârºirii
de infracþiuni. Cu toþii ºi-au recu-
noscut faptele, iar pe 13 septem-
brie 2013 magistraþii au pronun-
þat soluþia în dosar. Astfel, Alexan-
dru Sorin Sîrbu (fost Sîrbu-Ma-
tei) a fost condamnat la 3 ani ºi 4
luni închisoare, la care judecãto-
rii au adãugat o pedeapsã mai ve-
che primitã de inculpat tot de la
Tribunalul Dolj, acesta urmând sã
execute 5 ani ºi 4 luni închisoare.
Ion Þucã a primit 3 ani de închi-
soare cu executare, Leonard
Ogrezeanu a primit 3 ani ºi 4 luni
de închisoare tot cu executare,
faþã de aceºti inculpaþi fiind men-
þinutã ºi arestarea preventivã. Ale-
xandru Ionuþ Titiricã, Marin Boat-
cã ºi Florentin Adam au primit câte
2 ani ºi 8 luni închisoare cu sus-
pendare pe un termen de încerca-
re de 4 ani ºi 8 luni, iar Coman a

primit 3 ani cu suspendare pe un
termen de 5 ani, toþi cei care au
primit pedepse cu suspendare fi-
ind puºi în libertate.

Atât inculpaþii, cât ºi procurorii
DIICOT – Serviciul Teritorial Cra-
iova au declarat apel, soluþionat de
Curtea de Apel Craiova sãptãmâna
trecutã, joi, 27 martie a.c. Judecã-
torii de aici au admis apelurile in-
culpaþilor ºi le-au redus pedepsele.
Astfel, Alexandru Sorin Sîrbu a rã-
mas cu cea mai mare pedeapsã
(pentru cã este recidivist) de 4 ani
închisoare. Ion Þucã a fost con-
damnat la 1 an ºi 10 luni închisoare
cu executare, iar Leonard Ogrezea-
nu la 2 ani ºi 6 luni închisoare, toþi
trei cu executare.. Alexandru Ionuþ
Titiricã, Marin Boatcã, Florentin
Adam ºi ªtefan Coman au primit
câte 2 ani închisoare cu suspenda-
re pe durata unui termen de încer-
care 5 ani. Hotãrârea Curþii de Apel
Craiova este definitivã.

ªapte bãrbaþi, membri ai unei grupãri de carderi care se pregãtea sã „dea
atacul” la bancomate din Franþa, arestaþi în luna mai 2013, au fost condamnaþi

definitiv la Curtea de Apel Craiova. Instanþa le-a admis, sãptãmâna trecutã,
apelurile ºi le-a redus tuturor inculpaþilor pedepsele, trei dintre ei primind

închisoare cu executare – 4 ani, 2 ani ºi 6 luni, respectiv 1 an ºi 10 luni –, restul
fiind condamnaþi la câte 2 ani cu suspendare pe durata unui termen de încercare

de 5 ani. Cei trei carderi condamnaþi cu executare sunt deja dupã gratii.

TIR avariat la intrarea în pasajul subteran din Craiova
cetãþean grec, în vârstã de 37 de
ani, a declarat cã venea dinspre
Calafat ºi mergea cãtre Timiºoa-
ra, iar strada „Râului” este blo-
catã, astfel cã a urmat indicatoa-
rele cãtre centrul Craiovei. Limi-
tatorul de înãlþime i-a încurcat
însã planurile.

Conducãtorul auto a fost
sancþionat contravenþional cu
amendã în valoare de 170 de lei
pentru nerespectarea indicatoru-
lui care aratã cã este interzisã
circulaþia autovehiculelor cu

masã maximã autorizatã mai
mare de 7,5 tone ºi pentru cã nu
a respectat semnificaþia indica-
torului de interzicere a accesu-
lui autovehiculelor cu o înãlþime
mai mare de patru metri ampla-
sat la intrarea în pasajul subte-
ran, dupã cum a precizat purtã-
torul de cuvânt al IPJ Dolj, in-
spector principal Alin Apostol.
Este al doilea TIR care are pro-
bleme cu limitatorul de înãlþime
da la pasajul subteran în mai
puþin de o sãptãmânã.

Pieton accidentat grav pe trecere

Potrivit reprezentanþilor IPJ Dolj,
vineri seara, în jurul orei 19.00, pe
strada „Vasile Alecsandri” din Craio-
va, s-a produs un accident rutier grav
în urma cãruia o persoanã a ajuns la
spital pentru acordarea de îngrijiri

Un craiovean care traversa regulamentar strada
„Vasile Alecsandri” din municipiu a fost rãnit grav
dupã ce un bãrbat de 31 de ani, la volanul unui Peu-
geot, a intrat în plin în el. Victima este internatã la
Spitalul Clinic Judeþean de Urgenþã Craiova, iar ºofe-
rul s-a ales cu dosar penal.

Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

medicale. Din primele cercetãri ale
poliþiºtilor Biroului Rutier Craiova
ajunºi la faþa locului s-a stabilit fap-
tul cã Bãlã Cosmin, de 31 de ani, din
localitate, în timp ce conducea un
autoturism Peugeot 207, pe strada

„Vasile Alecsandri” nu a acordat
prioritate de trecere ºi l-a lovit pe
Gheorghe Beznã, de 60 de ani, din
localitate, care traversa strada pe
marcajul de trecere pentru pietoni.

„Victima a fost transportatã la Spi-
talul Clinic Judeþean de Urgenþã Cra-
iova, iar în cauzã poliþiºtii efectuea-
zã cercetãri sub aspectul sãvârºirii
infracþiunii de vãtãmare corporalã din
culpã”, a declarat inspector princi-
pal Alin Apostol, purtãtorul de cu-
vânt al IPJ Dolj.

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
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Lucrările sunt în toi la Cămi-
nul Cultural din Călăraşi. Clădi-
rea ar trebui să fie gata până pe
data 21 mai, de sărbătoarea
Sfinţilor Constantin şi Elena, când
va fi şi inaugurată, motiv pentru
care forfota este mare acum pe
şantier. Vara trecută s-au efec-
tuat lucrările de consolidare a
structurii de rezistenţă, şantierul
fiind deschis pe data de 1 iulie,
iar în toamnă s-a înlocuit tot aco-
perişul. La iniţiativa primarului
Vergică Şovăilă, imobilul a fost
extins şi cu o suprafaţă de apro-
ximativ 70 de metri pătraţi pen-
tru a găzdui, la parter sau etaj,
biblioteca, cu tot cu reţeaua Bi-
blionet. „Trebuia să reabilităm şi
Căminul Cultural pentru că este
situat în centrul comunei, unde
avem un sediu nou pentru primă-
rie şi nu era o imagine completă.
Am făcut această extindere pen-
tru a include şi bibliot eca.
Avem15.000 de volume şi dorim
să le asigurăm tinerilor şi acce-
sul la internet prin intermediul
reţelei Biblionet, care se va in-
stala tot aici”, a declarat prima-
rul Vergică Şovăilă. În incinta
Căminului se va găsi şi o sală de
lectură care va fi pusă la dispo-
ziţia tuturor celor care vor dori
să citească. Tot aici va fi găz-
duit şi Ansamblul Folcloric „Bor-
deiaşul” din localitate, care este
apreciat pentru autenticitatea
folclorului pe care îl promovea-
ză, în cântece şi costume, la fes-
tivalurile din ţară la care partici-
pă.

Sala va oferi
toate condiţiile
pentru spectatori

Lucrarea se ridică la suma de
440.000 de lei şi execuţia este
avansată. Săptămâna trecută, o
echipă de muncitori gletuia şi
vopsea clădirea pe exterior. Zar-
vă mare era şi în interior. Cele
două loje au fost amenajate de

Pagină realizată de LAURA MOŢÎRLICHE şi RADU ILICEANU

Pri marul  comunei  Căl ăraşi , Vergi că
Şovăi l ă, are pl anuri  mari  î n acest an.
Chiar de ziua locali tăţi i, pe 21 mai , va fi
i naugurat Cămi nul  Cul tural , l a care se
lucrează de anul  trecut şi  care va avea o
cu totul  altă imagine. Interiorul său îi  va
surprinde plăcut pe l ocui tori i di n Călă-

raşi  pentru că nu mai păstrează ni mi c di n
cl ădirea prăfui tă care era odată. Un punct
de atracţi e al  comunei, mai  al es pentru
pescari, va fi  cu siguranţă bal ta „Vadul
Bercii ”. Afl at l a câţi va kil ometri  de satul
Sărata, spre l inia Dunării , luci ul  de apă
va fi  desecat şi va fi populat cu l in.

o parte şi de altă a sălii de spec-
tacole, iar scena este şi ea
aproape gata. La fel şi scările
pentru accesul pe scenă din
sală. De asemenea, artiştii au la
dispoziţie şi o cabină unde se vor
pregăti înaintea intrării în spec-
tacol. Pe lângă ferestrele înalte
cu care imobilul a fost dotat din
construcţie, care au fost păstra-
te, au fost instalate, pe tavan, şi
spoturi pentru a oferi suficientă
lumină în sală. Au fost montate

şi caloriferele, dar şi aparate de
aer condiţionat care vor asigu-
ra confort termic pentru spec-
tatori. În aceste zile, muncitorii
montează bucăţile de parchet pe
podea. Tot pe interior, până la
jumătatea sălii, dar şi pe coloa-
nele ce susţin lojele, au fost apli-
cate lambriuri din lemn. „Sala va
arăta foarte frumos. Va fi bine
luminată şi am făcut în aşa fel
încât să avem suficientă căldu-
ră iarna şi nici să nu ne sufo-
căm vara aici. Vrem să o inau-
gurăm pe 21 mai, când este şi
ziua comunei. Atunci va fi un
spectacol folcloric deosebit, cu
mulţi invitaţi”, a mai spus prima-
rul localităţii Călăraşi.

Balta „Vadul
Bercii” va fi
decolmatată

Tot în acest an s-au făcut şi
demersurile pentru amenajarea
bălţii „Vadul Bercii”, care se
află în imediata apropiere a sa-
tului Sărata. Luciul de apă are
o întindere de 4,7 hectare şi a
fost dintotdeauna aici. „Acolo se
pescuia multă ştiucă odată.
Acum însă este mult stufăriş şi
nu se mai poate pescui. Dar noi
ne-am propus să o curăţăm şi
să o redăm circuitului pentru
pescari. Este o zonă foarte fru-
moasă, la doar un pas de Dună-
re, şi încercăm să facem un loc
de recreere plăcut pentru local-
nici, dar şi pentru toţi cei care

vor dori să vină aici”, a mai spus
Vergică Şovăilă. Balta „Vadul
Bercii” este aşezată în plină
câmpie, iar la numai câteva sute
de metri se află digul de protec-
ţie al Dunării. Tot de aici se
vede bine malul bulgăresc, cu
casele aglomerate pe un deal.
Balta este acum plină de vege-
taţie, dar locuitorii spun că pes-
carii se aventurează totuşi pe
plute confecţionate din sticle de
plastic şi prind destul peşte.
Atunci când Dunărea a inun-
dat zona, a cuprins şi balta
aceasta, lăsând în ea o mulţi-
me de peşte. Localnicii poves-
tesc că îi adunau cu găleţile,
chiar şi de pe malurile bălţii şi
începuseră să hrănească şi ani-
malele cu peşte măcinat şi adă-
ugat în tărâţe.

Se atrag fonduri
europene pentru
amenajarea
luciului de apă

Se doreşte acum decolmatarea
bălţii cu fonduri europene. Primă-
ria Călăraşi a intrat în parteneriat
cu FLAG (Grupul Local Pescă-
resc Calafat) şi, prin intermediul
acestuia, doreşte să acceseze
fondurile necesare pentru cură-
ţarea luciului de apă. „Am înce-
put demersurile şi sperăm să avem
succes. Este o variantă bună pen-
tru noi întrucât putem obţine fon-
durile de care avem nevoie. Se
vrea decolmatarea în vederea
îmbunătăţirii calităţii mediului şi
există o axă specială pentru aşa
ceva”, a declarat primarul Vergi-
că Şovăilă. Autorităţile din Călă-
raşi au depus documentaţia la
FLAG Calafat în acest sens. Pro-
iectul prevede ca balta să fie de-
colmatată şi readusă la suprafaţa
iniţială, acum fiind mult diminuată
din cauza stufărişului. Apoi, luciul
de apă va fi populat cu lin, o spe-
cie de peşte dulce, despre care se
spune că ar fi mult mai gustos de-
cât şalăul. „Este mult mai bun de-
cât ştiuca şi şalăul. Din punctul de
vedere al gustului, se apropie de
păstrăv”, spune Vergică Şovăilă.
Ar fi o mică problemă însă prin
faptul că acest peşte se înmulţeş-
te destul de greu, dar autorităţile
sunt ambiţioase şi vor să facă din
singura baltă pe care comuna o de-
ţine un adevărat loc de relaxare.
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Obiectivul principal al acestei
mãsuri active îl constituie creºte-
rea gradului de ocupare pentru toa-
te categoriile de persoane aflate în

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

Vineri, 11 aprilie 2014, între orele
9.00-13.00, va avea loc Bursa Generalã  a

Locurilor  de muncã, organizatã de Agen-
þia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de

Muncã Dolj, eveniment care se va desfã-
ºura  la sediul Casei de Cultura a Studen-
þilor din Craiova, strada „Eugeniu Cara-
da” nr. 10.

cãutarea unui loc de muncã, prin
întâlnirea directã a cererii cu ofer-
ta de locuri de muncã, în condiþii-
le unei concurenþe loiale ºi trans-

parente, care sã permi-
tã realizarea unui echi-
libru între acestea în
timpul cel mai scurt.
“Bursa Generalã  a
Locurilor  de Muncã
reprezintã o oportuni-
tate pentru toþi solici-
tanþii de locuri de mun-
cã interesaþi de a cu-
noaºte mai bine piaþa
muncii, ofertele de lo-
curi de muncã, pentru
a putea astfel sã alea-
gã un loc de muncã,

conform pregãtirii lor profesiona-
le, sau în ultima instanþã sã se (re)
orienteze profesional spre ocupa-
þii cu posibilitãþi mai mari de anga-
jare pe termen mediu ºi lung”, a
precizat Daniela Barbu, directorul
AJOFM Dolj, printr-un comunicat
de presã.

Agenþii economici
îºi vor recruta personalul direct

Agenþii economici care vor
participa la Bursa Generalã  a
Locurilor  de muncã vor avea pri-
lejul sã-ºi recruteze personalul di-
rect, fãrã intermediari, în funcþie
de cerinþele concrete ale locului
de muncã pe care îl oferã. Pe în-
treg intervalul de timp dintre ore-

le 9.00-13.00, Agenþia Judeþeanã
pentru Ocupare Forþei de Muncã
Dolj va oferi, prin personal spe-
cializat, informaþii privind servi-
ciile pe care le oferã persoanelor

aflate în cãutarea unui loc de mun-
cã, precum ºi consultaþii privind
facilitãþile pe care le acorda pen-
tru a stimula agenþii economici
care creeazã locuri de muncã.

Europarlamentarul PNL Norica
Nicolai îi solicitã public ministrului de
Finanþe sã spunã  românilor dacã existã
ºi dacã da, câþi sunt exact, în Trezore-
rie, banii de pensii ºi salarii pentru
acest an. „Solicitarea mea vine pe
fondul îngrijorãrii maxime din opinia
publicã generate chiar de
declaraþia de ieri a ministrului
Ioana Petrescu, prin care
recunoºtea faptul cã banii din
acciza pe carburant ar putea fi
direcþionaþi spre plata pensiilor
ºi salariilor. Dacã aceºti bani
existã cu adevãrat, iar declaraþia
tinerei deþinãtoare a portofoliu-
lui Finanþelor a fost una hazar-
datã, neinspiratã, este vorba de
un debut nefericit în spaþiul
public al Ioanei Petrescu”, a
spus Norica Nicolai.

Europarlamentarul liberal
susþine cã dacã nu existã aceste
fonduri iar ministrul de Finanþe
a spus lucrurilor pe nume, este
într-adevãr extrem de grav
pentru Guvernul PSD.  „Asta ar
însemna cã Victor Ponta a

Europarlamentarul Norica Nicolai:

„Ministrul de Finanþe sã ne spunã câþi
bani sunt în Trezorerie pentru pensii” „Asociaþia Naþionalã pentru Protecþia

Consumatorilor ºi Promovarea   Progra-
melor ºi Strategiilor din România – In-
foCons” a încheiat zilele trecute un Pro-
tocol de Colaborare cu Asociaþia “Pen-
tru o viaþã sãnãtoasã”, ce are ca obiect
consultarea ºi susþinerea reciprocã în ini-
þierea ºi derularea de Programe ºi
Campanii de Educare ºi Informare
a cetãþenilor în calitatea lor de con-
sumatori în vederea dezvoltãrii de
Programe ºi proiecte axate pe do-
meniul „Trai Sãnãtos! Viaþã Sãnã-
toasã!”, dar mai ales pentru seg-
mentul învãþãmântului preuniver-
sitar. “Cred cu tãrie cã prin adop-
tarea unui stil de viaþa sãnãtos pu-
tem cu adevarat sã avem cetãþeni
europeni în adevãratul sens al cu-
vântului...”, a precizat Sorin Mier-
lea, preºedinte A.N.P.C.P.P.S.Ro-
mânia – InfoCons. Prin semnarea
Protocolului, cele douã organizaþii
confirmã o colaborare îndelunga-
tã ºi se angajeazã instituþional sã o

Protecþia Consumatorilor va colabora

cu Asociaþia “Pentru o viaþã sãnãtoasã”

minþit constant când a
vorbit de alocarea banilor
din acciza pe carburant
cãtre construcþia de
autostrãzi, ºtiind prea bine,
se pare, cã banii vor fi
folosiþi pentru plata
obligaþiilor statului cãtre
pensionari ºi salariaþi.
Insistenþa cu care premie-
rul PSD Victor Ponta a
apãrat introducerea noii
accize la carburant este de
naturã sã ne punã cu
adevãrat pe gânduri ºi sã
considerãm extrem de
probabil scenariul invocat
de ministrul de Finanþe”, a
mai spus deputatule

european care considerã cã în acest
caz, „Ioana Petrescu poate fi acuzatã
doar de cãtre PSD pentru exces de
sinceritate într-un guvern dominat de
la un capãt de altul de minciunã ºi
ipocrizie”.

dezvolte pe multiple planuri, în beneficiul
cetãþenilor din România. “Starea de bine
ºi sãnãtate este primul pas pentru îndepli-
nirea tuturor viselor ºi proiectelor pe care
fiecare persoanã le are în viaþã...“, Flo-
rentina Opriº, preºedinte Asociaþia “Pen-
tru o viaþã sãnãtoasã”.

Brandul “Vodafone” a împlinit 30 de ani
de existenþã.  Numele Vodafone a fost men-
þionat pentru prima datã de Racal Electro-
nics Plc într-o conferinþã de presã organi-
zatã la Londra, pe 22 martie 1984. Cu aceastã
ocazie, compania a anunþat lansarea primei
reþele de telefonie publicã, cu adevãrat mo-
bile, la nivel naþio-
nal. În comunicatul
de presã din 1984
se menþiona cã
“pentru început,
noul serviciu se
adreseazã cu pre-
cãdere celor care
se afla mereu în
miºcare, cum ar fi
oameni de afaceri,
reprezentanþi de

Brandul Vodafone, 30 de ani de existenþã
vânzãri, jurnaliºti, doctori ºi medici veteri-
nari. Ne asteptãm sã existe o cerere mare la
nivel naþional, mai ales din partea celor care
lucreazã în domeniul construcþiilor, distri-
buþiei, serviciilor, transportului ºi al utilitãþilor
publice....”. Numele Vodafone a fost inspirat
de combinaþia dintre cuvintele “voice” (voce),

“data” (date) ºi “phone”
(telefon) ºi a fost con-
ceput de unul dintre di-
rectorii companiei ºi de
agenþia de publicitate
Saatchi & Saatchi. As-
tãzi, Vodafone este cel
mai valoros brand bri-
tanicsi al 16-lea brand
ca valoare din lume
(Sursa: 2014 Brand Fi-
nance Global 500).
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Niciodatã, se pare, scrutinul europarla-
mentar n-a fost mai marcat de disensiuni,
controverse ºi acute dispute ce sfârºesc prin
a pune în discuþie deopotrivã statutul actual
al Uniunii, dacã nu chiar însuºi viitorul aces-
teia. Recentele evenimente din Franþa, de la
alegeri administrative câºtigate la pas de an-
tieuropenii grupaþi în jurul Frontului Naþio-
nal al carismaticei Marie Le Pen, ca ºi ex-
tinderea, în alte zone (Olanda, Grecia, Ita-
lia, Ungaria, Anglia, dar chiar ºi în Germa-
nia) a unei poziþii împãrþite între opozanþii
necondiþionaþi ai proiectului european ºi cei
care pledeazã pentru o mutaþie structuralã
a viitoarei Uniuni anunþã o campanie electo-
ralã dificil de anticipat în consecinþele ei in-
trinseci.

Criza Crimeii, dincolo de impactul de ne-
glijat, probabil cu resort oarecum epocal, n-
a adus, aºa cum ar fi fost de aºteptat, prea
multe elemente, diplomatice ºi politice, sus-
ceptibile sã risipeascã vechi ºi recente di-
sensiuni ºi cu atât mai puþin sã repotenþeze
un sentiment de solidaritate ºi de coeziune
de care ar fi fost – ºi este încã – atâta nevo-
ie. Paradoxal, mai limpede ºi mai tonifiant
decât pledoariile debitoare aceluiaºi limbaj
retoric, redus la o discursivitate inoperantã

ale liderilor de la Bruxelles, s-au dovedit alo-
cuþiunile preºedintelui Barak Obama. ªi nu
doar în cadrul summitului de la Haga, ci ºi
îndeosebi în Italia, în cele douã spectacu-
loase întâlniri ºi dezbateri pe care le-a avut
în cele douã palate ale Puterii: la Quirinale,
cu octogenerarul Giorgio Napolitano, ca ºi
la Palatul Madama, cu mai tânãrul sãu con-
locutor Matteo Renzi, un premier, ce ºi-a
asumat deja rolul unui fel de revoluþie de
schimbare radicalã a înseºi Uniunii Europe-
ne la toate palierele acesteia.

Am mai notat cu altã ocazie perspectiva,
ineditã ºi nu mai puþin sumbrã, de a ne trezi,
dupã 25 mai, cu un Parlament ºi cu un Con-
siliu UE dominat de eurosceptici, de nu cum-
va chiar de contestatarii lor in corpore. Vân-
tul unei disoluþii, cu riscul unor dezertãri
majore ºi, deci, mai mult decât descumpãni-
toare, bate în velele unei corãbii plutind încã
prin apele tulburi ale unei gestiuni mai pre-
care decât se recunoaºte ºi decât ar trebui.

ªi, iarãºi paradoxal, speranþa „salvãrii”
proiectului european ar putea sã vinã toc-
mai dinspre electoratul estic, adicã al þãrilor
din spaþiul est-comunist, ale cãror aderãri
au cunoscut destule rezistenþe ºi chiar re-
sentimente încã active, din pãcate, ºi astãzi.

Fiindcã – lãsând deoparte poziþionãri atipice
ce þin de un mental colectiv cu implicaþii,
probabil, ºi antropologice – în România, ca
sã ne oprim la exemplul cel mai la îndemânã
– atitudinea europenistã a fost ºi rãmâne la
cote impresionante. Asta cel puþin la nivelul
sondajelor, al declaraþiilor, cãci la cel al in-
tenþiilor, organice ºi intime, e dificil sã se
ajungã. Însã toatã aceastã adeziune va primi,
cu siguranþã, o loviturã imposibil de ignorat
prin absenteism. Care va atinge, tot ce se
poate, cotele cele m ai alarmante din toatã
istoria scrutinelor ultimelor douã decenii.

În alte zone, ambiguitatea – ca emblemã
a unei evidente confuzii ºi urmare a unei
crase lipse de orizont (culpa crizei ºi a dis-
cutabilei politici de austeritate impusã de staf-
ful CE) – îmi pare elementul cel mai difuz.
O probã s-a verificat, zilele trecute, în Un-
garia vecinã, printr-un sondaj în forma unei
anchete fãcute de jurnaliºti italieni. Mai mult
ori mai puþin surprinzãtor, majoritatea
subiecþilor – ºi majoritatea tineri ori relativ
tineri – erau dezamãgiþi de Europa, cãreia
totuºi îi recunoºteau mãcar câteva atuuri,
însã cu totul altele decât cele de naturã poli-
ticã ori socialã: mâncare mai dichisitã, dar
scumpã, accesul la cultura mare, libertatea

de a cãlãtori ºi a vizita ori de învãþa în presti-
gioase instituþii culturale ºi educative etc.
Nimic de naturã politicã. Ori geopoliticã.
Sentimentul de abandon, coroborat cu tra-
tamentul de rudã sãracã, era cel mai evi-
dent. ªi cel mai vituperat. Cu o ratã a ºoma-
jului de 10 la sutã (peste 20 la sutã în rân-
dul tineretului) nu puþini dintre ei recunoº-
teau cã îi încearcã, uneori, în momente de
descumpãnire, un fel de nostalgie dupã…
comunismul kadarist ºi dupã „gulaºul”
acestuia.

Mulþi declarau cã vor vota, la parlamen-
tare, cu Fidesz lui Orban, dar aproape la fel
de mulþi se simþeau atraºi de naþionaliºtii de
extremã dreaptã. Dar cei mai mulþi nici vo-
iau sã mai voteze. De la 36 la sutã cât a fost
prezenþa la vot în 2009, la europene, se es-
tima o diminuare care pune în dubiu însãºi
esenþa democraþiei.

Nu mai vorbim de miºcãrile antieuropene
în fazã de aglutinare ca o forþã unitã în vii-
torul Parlament de la Strasbourg ºi, pe cale
de consecinþã, inclusiv în celelalte structuri
de la Bruxelles. Aºa încât, în locul dezbate-
rilor pe cât de litigioase pe atât de falimenta-
re la nivel proiectiv, însuºi viitorul UE a in-
trat deja sub semnul unei necunoscute.

„Ministerul Justiþiei a dat un
aviz negativ unui proiect de lege
iniþiat în urmã cu un an. Am-
nistia, graþierea pot fi soluþii
pentru degrevarea sistemului
penitenciar, dar o asemenea de-
cizie trebuie sã aibã un suport
popular important. Suntem în
momentul de faþã la un deficit
de multe mii de locuri. Suntem
cu un sistem penitenciar în care
nu s-a investit de foarte mult
timp, suntem la limita oricãror
norme în ceea ce priveºte spa-
þiile din sistemul penitenciar.
Doar patru unitãþi s-au construit
dupã 1990, restul sunt transfor-
mate din orice altceva, nu din
penitenciare ºi atunci e foarte
dificil sã asiguri ºi custodierea
ºi mai ales sã încerci sã faci re-
educare”, a afirmat Cazanciuc,
dupã ce a participat la Congre-
sul Avocaþilor.

Referitor la posibile soluþii
pentru rezolvarea supraîncãrcã-

Cazanciuc: Amnistia ºi graþierea pot fi soluþii în degrevarea
penitenciarelor, dar e necesar un suport popular important

Ministrul Justiþiei, Robert Cazan-
ciuc, susþine cã amnistia ºi graþierea pot
fi soluþii pentru degrevarea sistemului

rii din penitenciare, ministrul a
susþinut cã este vorba de inves-
tiþii ºi de pedepse alternative pe
care instanþele pot sã le aplice.
„Sper sã putem demara anul
acesta mãcar construcþia unui
penitenciar. (...) Despre peni-
tenciarul privat nu cred cã pu-
tem vorbi în România. Putem
vorbi eventual de o construcþie
în parteneriat public-privat a
unui penitenciar. Este una din-
tre soluþiile de finanþare a unui
nou penitenciar”, a explicat el.
Despre eliberarea unor deþinuþi
în urma intrãrii în vigoare a noi-
lor coduri ºi care ar fi sãvârºit
noi fapte penale, Robert Cazan-
ciuc a spus cã numãrul celor eli-
beraþi este mic ºi cã pentru ree-
ducarea lor este nevoie de in-
vestiþii.

„Dupã intrarea în vigoare a
noilor coduri au fost eliberaþi
foarte puþini deþinuþi, nu foarte
mulþi. Cred cã discutãm în jur

de o sutã de deþinuþi care au fost
eliberaþi dintr-un total de
33.000. Deci o cifrã extrem de
micã. Aceasta este problema
noastrã când încercãm sã ple-
dãm pentru investiþii în sistemul
penitenciar. Dacã noi nu avem
condiþii de reeducare în peniten-
ciare, va fi foarte dificil ca mulþi
dintre ei sã nu sãvârºeascã din
nou fapte penale. Practic, încer-
cãm sã investim într-o formã de
educare pentru a diminua riscul
sãvârºirii de noi infracþiuni. Evi-
dent cã acest risc nu poate fi
eliminat. Se întâmplã peste tot
în Europa, trebuie doar sã în-
cercãm sã-l diminuãm”, a subli-
niat Cazanciuc.

În legãturã cu lipsa brãþãrilor
de supraveghere, ministrul a
arãtat cã MJ are un proces în
derulare împreunã cu MAI ºi cã
sperã ca în scurt timp sã se pre-
zinte o soluþie pentru aceastã
problemã.

penitenciar, dar cã o decizie în acest
sens trebuie sã aibã un suport popular
important.

Ministerul Afacerilor Interne
(MAI) va organiza, în luna mai,
o licitaþie pentru achiziþionarea de
servicii de asigurare a contingen-
telor de jandarmi care urmeazã sã
participe la misiuni internaþiona-
le în teatrele de operaþii în perioa-
da 2014-2016. Suma asiguratã
pentru riscul de deces al perso-
nalului MAI care va executa mi-
siuni în teatrele de operaþii ºi în
afara acestora, în oricare din þã-
rile lumii, precum ºi pe teritoriul
naþional, se ridicã la 80.000 de
euro, potrivit unui anunþ publicat
de instituþie pentru selectarea prin
licitaþie a asigurãtorului.

În cazul riscului de invaliditate
de gradul I ºi II, poliþa de asigu-
rare va fi de 60.000 de euro, iar
pentru invaliditate de gradul III,
de 40.000 euro. De asemenea, li-
mita de rãspundere va fi de 60.000
de euro pentru riscul de îmbolnã-
vire, rãnire pe timpul ºi din cauza
acþiunilor de luptã, procesului de

pregãtire pentru luptã ºi îndepli-
nirii sarcinilor pe timpul serviciu-
lui care au ca rezultat clasarea ca
inapt (mutilãri sau defecte fizice
ireversibile ori vãtãmãri corpora-
le sau afecþiuni ce pot fi stabilite
în mod obiectiv), se aratã în anun-
þul de participare publicat pe site-
ul www.e-licitaþie.ro.

Totodatã, asigurãtorul va aco-
peri cheltuielile cu repatrierea în
cuantum de pânã la 14.000 euro,
cele pentru spitalizare/tratament
ambulatoriu – 60 euro/zi (dar nu
mai mult de 90 zile ºi mai puþin
de 3 zile) ºi cele pentru medica-
mente ºi tratament în sumã de
pânã la 6.000 euro. Licitaþia va
avea loc în 9 mai, valoarea pri-
melor care urmeazã sã fie achi-
tate fiind estimatã la 7,12 milioa-
ne de lei în urmãtorii doi ani pen-
tru un numãr maxim de 651 per-
soane. Contractul presupune
achiziþia de servicii de asigurare
de viaþã.
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«Împreunã cu voluntarii proiectului “Co-
pacul de Hârtie” am plantat aproximativ
1.000 de puieþi de stejari la Ocolul Silvic
Periºor. Aceastã acþiune a avut loc vineri,
28 martie a.c., ºi pe lângã partenerii noºtri
tradiþionali, care ne sunt alãturi încã de când
am demarat proiectul, în urmã cu patru ani,
de aceastã datã ni s-au alãturat ºi elevi ai
Colegiului Naþional “Carol I”. Astfel am reu-
ºit sã îndeplinim încã un obiectiv al Asocia-
þie VIS, acela de a-i aduce pe copii mai aproa-
pe de naturã. ªi nu ne vom opri aici, avem
de gând sã-i implicãm ºi mai mult pe elevii
ºcolilor craiovene în ocrotirea mediului în-

Aproximativ 1.000 de puieþi de stejar au fost plantaþi vineri, 28 martie a.c., pe raza
comunei doljene Periºor, de voluntari de la Facultatea de Geografie a Universitãþii din

Craiova, Petrom SA, Agenþia de Mediu Craiova ºi elevi ai Colegiului Naþional “Carol I”,
la iniþiativa Asociaþiei VIS, prin proiectul “Copacul de Hârtie”.

conjurãtor, este foarte important pentru ei
sã vadã cum creºte pãdurea, încã de când
dã colþul ierbii ºi pânã încep sã cadã frunze-
le. Pe lângã plantarea de copaci, Asociaþia
VIS are grijã ºi ca mãcar o micã parte a Cra-
iovei sã fie mai curatã, astfel cã ne ocupãm
cu colectarea ºi selectarea deºeurilor. În
acest sens chiar fac un apel cãtre toþi cei
care doresc sã ni se alãture, pentru cã în
fiecare an Proiectul “Copacul de Hârtie” ºi-
a îndeplinit obiectivele, iar acest lucru este
posibil doar cu ajutorul voluntarilor», a pre-
cizat Corneliu Gheorghe, preºedintele Aso-
ciaþiei VIS.

Liceul Tehnologic “Dimitrie
Filiºanu” are un numãr aproxima-
tiv de 1.700  de elevi cu pregãti-
re preponderent tehnologicã. Cu
toate acestea, profesorii de Edu-
caþie fizicã ºi sport, cu speciali-
zãri fotbal, atletism, tenis de
masã ºi handbal, depun un efort susþinut în
a selecta elevii cu aptitudini sportive ºi în
a-i pregãti apoi în echipe reprezentative ale
liceului. Astfel, au început sã aparã ºi re-
zultatele, iar echipa liceului (fotbal) a obþi-
nut locul I la etapa pe judeþ, apoi s-a califi-
cat la etapa zonalã, desfãºuratã în perioada
21-23 martie 2014, unde au participat re-
prezentantele a încã cinci judeþe: Dâmbo-

Fotbaliºtii liceului Dimitrie Filiºanu, calificaþi
în etapa naþionalã a Olimpiadei Sportului ªcolar

Echipa de fotbal a Liceului
Tehnologic “Dimitrie Filiºa-

nu” din Filiaºi s-a calificat la
pas la faza naþionalã a

Olimpiadei Naþionale a
Sportului ªcolar (ONSS).

Liceenii au trecut fãrã
probleme de faza zonalã a

competiþiei, dupã ce au
câºtigat-o pe cea judeþeanã.

viþa, Vâlcea, Gorj, Olt, Argeº.
“Echipa liceului a obþinut locul I la etapa

zonalã a ONSS ºi s-a calificat la faza naþio-
nalã, unde participã cele mai bune opt echipe
din þarã ºi care va avea loc în perioada 14-
17 aprilie 2014, fiind gãzduitã de judeþul
Caraº-Severin. Echipa liceului a jucat cu
echipe foarte bune ºi a obþinut de fiecare
datã un scor care i-a asigurat calificarea la
faza naþionalã: Dolj – Argeº 3-0 , Dolj –
Dâmboviþa 3-0 , Dolj – Gorj 5-0 , Dolj –
Vâlcea 1-1 , Dolj – Olt 4-2. Echipa liceului
a fost susþinutã nu numai de profesori , dar
ºi de autoritãþile locale, Primãria oraºului
Filiaºi fiind receptivã la nevoile liceului”, a
afirmat profesorul Daniel Dãnãnãu, unul
dintre antrenorii filiºenilor.

Echipa: Ioana Cosmin, Lãpãdãtescu
Adrian, Mijloc Dãnuþ, Corici Claudiu
Cimpoeru Robert, Moraru Radu, Ion
Andrei,Tudoricã Cãtãlin, Coandã Costi-
nel Doicaru Mãdãlin.

Profesori: Dãnãnãu Daniel, Budescu
Bogdan ºi Cîrstocea Remus.

Aceastã competiþie cuprinde,
de asemenea, ºi o secþiune
,,Simpozion” dedicatã cadrelor
didactice ce au ca specializare
Fizica sau alte discipline din
paleta tehnico-ºtiinþificã.
Înscrieri la concursul ,,Univer-
sul Einstein” se pot face pânã
pe data de 24 mai a.c., acesta
urmând sã aibã loc în intervalul
11-13 iulie a.c.

Concursul naþional de fizicã
aplicatã pentru elevi ,,Universul
Einstein” se desfãºoarã pe
urmãtoarele categorii: ªcoli
gimnaziale; Palate ºi cluburi ale

Concursul naþional de fizicã ,,Universul Einstein”,
ajuns la ediþia a X-a, este o competiþie care se adreseazã
elevilor din ºcoli gimnaziale, licee, palate ºi cluburi ale

copiilor din întreaga þarã.

copiilor; Licee, grupuri ºcolare
ºi colegii naþionale. Elevii pot
participa pe o tematicã circum-
scrisã urmãtoarelor subsecþi-
uni: A.I. Fizicã experimentalã
(comunicãri): a) Mecanicã; b)
Termodinamicã;c) Electricitate
ºi magnetism; d) Opticã ºi
spectroscopie; e) Fizicã
atomicã ºi nuclearã; f) Fizica
solidului; g) Electronicã; h)
Fizica plasmei; B. Fizicã
aplicatã ºi mijloace dedicate
studiului fizicii; C. Interdisci-
pilinaritate; D. Publicaþie de
specialitate.

Paginã realizatã de ALINA DRÃGHICI

Ministerul Educaþiei este preocupat de rein-
troducerea Educaþiei fizice în ºcoli, astfel în-
cât toþi elevii vor avea incluse în programa
ºcolarã patru ore de educaþie fizicã pe sãptã-
mânã pânã în 2018, a anunþat, sâmbãtã, mi-
nistrul Educaþiei, Remus Pricopie. Orele vor
fi introduse gradual. Mai exact, elevii vor avea
minimum douã ore de Educaþie fizicã înce-
pând cu anul ºcolar 2014-2015, iar clasele a
V-a ºi a IX-a vor avea trei ore. „Problema ci-
clului primar deja e rezolvatã cãtre patru ore
de miºcare. Nu se poate face peste noapte.
Peste noapte sã ajungi la patru ore... Pentru
cã asta ar însemna 16.000 de profesori de
educaþie fizicã ºi sport”, a precizat ministrul
Educaþiei. Acesta a promis cã se vor investi
bani în bazele sportive, pentru ca tineretul sã
aibã terenuri unde sã poatã face miºcare ºi în
afara ºcolii.

Din aceastã sãptãmânã vor fi
acordate bursele doctorale ºi post-
doctorale, oferite prin Programul
Operaþional Sectorial de Dezvol-
tarea Resurselor Umane. Anunþul
a fost fãcut de ministrul delegat
pentru Învãþãmânt Superior, Cer-
cetare ªtiinþificã ºi Dezvoltare
Tehnologicã, Mihnea Costoiu. Plã-
þile au fost întârziate încã din luna
octombrie 2013. Oficialii din Edu-
caþie dau vina pe  lipsa de impli-
care a autoritãþii de management
a proiectului, care s-a aflat în
subordinea Ministerului Muncii.
Bursa de doctorant este de apro-
ximativ 1.600 de lei pe lunã, iar
cea de post-doctorant, de 4.000
de lei pe lunã.
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Pagină realizată

de MAGDA BRATU

Sunt exact 50 de ani de când
Victor Pârlac a fost repartizat la
Craiova ca profesor de pictură,
după ce absolvise Facultatea de
Arte Plas tic e din Timişoara ş i
Academia de Arte „Nicolae Grigo-
rescu” din Bucureşti. De-atunci,
din 1964, şi până în 2006 a predat
în cadrul Şcolii de Artă „Grigore
Gabrielescu”, actuala „Cornetti”,
între 1985 şi 2000 fiind şi director
al acestei prestigioase instituţii. A
devenit membru al Uniunii Artişti-
lor Plastici din România şi chiar
preşedinte al filialei craiovene, în
perioada 1995-2000. Şi-a împăr-
ţit, aşadar,  viaţa între catedră şi
pictură şi cum pasiunile adevărate
nu se sting niciodată, se aşează şi
astăzi, cu aceeaşi dăruire, în faţa
şevaletului. Deşi cu greu…
„Şi-a asumat boala nu ca pe o
povară, nu ca pe o pedeapsă,
ci ca pe o comoară dăruită de
Dumnezeu pentru
regăsire”

«Victor Pârlac  a
trecut,  în urmă cu
cinci ani, printr-o si-
tuaţie aparte – o pro-
blemă de sănătate –,
fiind condamnat la
orizontalitate.  După
cum ştiţi,  se mişcă
foarte greu, foarte
rar coboară din pat şi
este ajutat să urce în
sc aunul c u rotile
pentru a picta. Pen-
tru că Victor Pârlac,
şi la această oră, din fericire şi spre
bucuria noastră a tuturor, trăieşte
ca om, este viu, gândeşte. Şi este
viu şi ca pictor. (…) Dacă pictura
din anii de tinereţe şi de maturitate
exprima o linişte şi o seninătate
aparte, dar şi un clocot abia per-
ceptibil, pictura recentă pare să fie
emanaţia unui vulcan. Aceasta este
starea sa de spirit din ultimii 5 ani,

În urmă cu câţiva ani, într-o nefericită îm-
prejurare, a pierdut contactul direct cu lumea
artistică a urbei. De-atunci, i-l refac – din grijă,
din dragoste, din respect – doar prietenii, care
îi telefonează zilnic ori îi trec pragul apartamen-
tului din centrul Craiovei. Victor Pârlac nu a
pierdut însă contactul cu arta, care i-a definit
întreaga existenţă.

Chiar dacă acum nu mai poate contempla un
peisaj din comuna natală – Făureşti, judeţul Vâl-
cea – pe care i-a plăcut atât de mult să o surprin-
dă în picturile sale, o străduţă, o biserică ori o
curte interioară de pe Lipscani… O face doar cu
gândul şi-apoi aşterne pe pânză imaginea filtrată
prin sufletul sensibil al domniei sale. Tuşe ener-

gice, tonuri calde, teme variate împart zilnic spa-
ţiul parcă prea îngust al pânzei, impregnând o
vreme aerul cu mirosul pătrunzător al vopseluri-
lor. Apoi, odată ce au prins contur, se odihnesc
cuminţi, până prin martie, când se dezvăluie, în
toată splendoarea, privitorilor…

Aşa se face  că, de câţiva ani, primăverile
artistului plastic Victor Pârlac au culoare. Cu-
loarea sufletului său sensibil sprijinit de şeva-
let şi a dragostei imense pentru artă, culoarea
sărbătorii încă unei expoziţii pe simezele Ga-
leriei „ARTA”, dar şi a unei vârste care, în
fiecare martie, mai schimbă o cifră. La mulţi
ani, maestre Victor Pârlac, pentru cei 78 de
ani împliniţi ieri!

Ovidiu Bărbulescu,  artis t
plastic: «Îl cunosc pe Vicu Pârlac
de 59 de ani. Am fost colegi de
facultate, am împărţit aceeaşi ca-
meră de cămin, iar în 1964 am fost
amândoi repartizaţi la Craiova. Vă
spun aceste lucruri pentru că în-
totdeauna, chiar şi astăzi, a fost
înconjurat şi stimulat de colegii săi,
care îl vizitează sau îi telefonează.
S-a întâmplat inclusiv pentru pre-
gătirea acestei expoziţii. Ceea ce l-
a impresionat…».

Paul Rezeanu, istoric de artă:
«Eu îl cunosc pe Victor Pârlac de
aproape 50 de ani. M-a legat şi mă
leagă de el o trainică şi sinceră prie-
tenie. Încă de la început mi-am
oprit privirile asupra picturii sale,
o pictură care merge pe linia figu-
rativului tradiţional românesc, o
pictură de o sensibilitate deosebi-
tă. Victor Pârlac a fost şi este –
expoziţia de faţă ne-o dovedeşte –
un pictor  care n-a privit pes te
umăr, n-a cochetat cu diversele
curente moderne, ci a ştiut linia sa,
pe care a mers şi a adâncit-o. Ast-
fel că as tăzi, când intrăm într-o
expoziţie, de grup sau colectivă,
imediat îi recunoaştem tablourile».

Aurel Petrecu, artist plastic:
«De domnul Victor Pârlac mă lea-
gă o prietenie veche,  onorantă,
încă de când eram elev la Şcoala
de Artă, pe atunci „Grigore Gabrie-
lescu”. Dânsul ne aranja naturile
static e, florile, obiectele, lucram
după model, ne ţinea cursuri de
istoria artei. Niciodată nu a încer-
cat să ne impună stilul său, căuta
să dezvolte personalitatea artistică
a fiecărui cursant, a fiecărui ab-
solvent al şcolii, viitor pictor. Cum-
păra culori, pânze, chiar rame pen-
tru anumiţi elevi care nu aveau
posibilităţi şi, aşa cum îi plăcea să
spună, care promiteau. Această
generozitate s-a transferat în do-
meniul artei sau poate din artă a
venit către domnia sa».

a omului care şi-a asumat boala nu
ca pe o povară, nu ca pe o pedeap-
să, ci ca pe o comoară dăruită de
Dumnezeu pentru regăsire, pentru
aplecare mai atentă asupra univer-
sului său lăuntric, asupra lui în-
suşi», sublinia Dan Lupescu, direc-
torul Direcţiei pentru Cultură Dolj,
la vernisajul expoziţiei de pictură
şi grafică purtând semnătura artis-
tului Victor Pârlac. Evenimentul a
avut loc pe data de 17 martie, la

Galeria „ARTA”, fiind organizat de
Uniunea Artiştilor Plastici din Ro-
mânia – Filiala Craiova şi de Mu-
zeul de Artă din Craiova.
Cu gândul prin Craiova de-
altădată, pe uliţele copilăriei,
printre flori de câmp…

Nu mai puţin de 30 de lucrări –
majoritatea în ulei pe pânză şi pe

carton –  realizate în decursul anu-
lui trecut şi la începutul acestuia
şi-au găs it loc pe simeze. „Flori
albe”, „Flori de toamnă”, „Curte in-
terioară pe Lipscani”, „Peisaj din
parc”, „Catedrala Madona Dudu,
panoramă”, „Curtea părintească”,
„Flori de câmp”, „Natură statică
cu sticlă verde” sunt doar câteva
dintre ele.

„Încerc să mă prezint în faţa
dvs . în alt mod decât până ac um.

De aceasta dată, în
ac e as tă e xpoziţie
aduc o gamă largă
de teme şi subiecte,
dar şi tehnic i diferi-
te. Pentru că, discu-
tând c u privitorii,
mi-am dat seama că
nu e bine să lucrezi
numai într-o singu-
ră tehnic ă, ci trebu-
ie să fii mai larg în
modul de exprimare

şi în modul de realizare a lucrări-
lor (…) Am reuşit să realizez o
serie de peisaje,  inc lus iv din c o-
muna mea natală,  dar şi din Cra-
iova, din oraşul vechi,  panorame
ca cele asupra catedralelor Ma-
dona Dudu şi Sf.  Dumitru. Le-
am alăturat o serie de f lori ş i
portrete,  pentru că mi-a plăcut să
studiez chipul uman», mărturisea

Victor  Pârlac  într-o înregistrare
video prezentată la vernisaj – o
modalitate a organizatorilor expo-
ziţiei de a-l aduce pe artist şi mai
aproape de public.
„A rămas acelaşi colorist
remarcabil, acelaşi pictor de
mare sensibilitate”

Evenimentul a reunit numeroşi
prieteni ai artis tului, colegi de
breaslă ş i iubitori de artă,  cu to-
ţii purtându-i lui Victor Pârlac,
înainte de toate, o imensă admi-
raţie.  „Ne-am adunat aici pentru
un vechi prieten,  un om c u o ini-
mă mare, un artist excepţional
pentru cunoscători şi special su-
fleteş te pentru mine.  Nu este un
ges t de s implă c urtoazie,  este
expres ia preţuir ii statuată în ani
şi ani de debordantă şi eferves-
centă activitate creatoare. Peisa-
gist redutabil dintotdeauna, de la
o vreme înc oace,  prin forţa lu-
crurilor,  artistul nu mai surprin-
de realitatea, natura, la faţa lo-
cului, nu mai are puterea să o
facă. I-a rămas însă puterea de
a surprinde ş i o manifestă ple-
nar asupra noas tră”, sublinia
Emilian Şte fârţă ,  managerul
Muzeului de Artă din Craiova.

Pe de altă parte, Paul Rezeanu,
fost director al acestei instituţii,
remarca faptul că, în ultimii ani,
deşi îi lipseşte libertatea de miş-
care,  Victor Pârlac impresionează
prin vitalitatea şi forţa lucrărilor.
«O viaţă întreagă a făcut o pictu-
ră prin care a mângâiat pânza cu
culorile sale totdeauna calde,  op-
timis te. Din păcate, destinul său
– care este aşa c um îl ş tiţi – l-a
determinat să schimbe tehnic a de
lucru. Dacă înainte pânza era doar
mângâiată de pensulă, acum ob-
servăm o tuşă energică, o tuşă care
ne face să credem că este un pic-
tor viguros. Dar, indiferent cum,
a rămas acelaşi colorist remarca-
bil,  acelaşi pictor de mare sensi-
bilitate. Eu am avut şi continui să
am o mare admiraţie faţă de el.
Pictura sa merită să fie admirată,
merită toată atenţia noastră»,  a
aprec iat Rezeanu.

***
Expoziţia de pictură şi grafică

realizată de Victor Pârlac rămâne
deschisă şi zilele acestea la Galeria
„ARTA”. Poate fi vizitată zilnic, în-
tre orele 10.00 şi 17.00, intrarea
publicului fiind liberă. De aseme-
nea, este o expoziţie cu vânzare,
cele 30 de lucrări având preţuri
cuprinse între 400 şi 1.200 de lei.

Primăverile artistului plastic Victor PârlacPrimăverile artistului plastic Victor PârlacPrimăverile artistului plastic Victor PârlacPrimăverile artistului plastic Victor PârlacPrimăverile artistului plastic Victor PârlacPrimăverile artistului plastic Victor PârlacPrimăverile artistului plastic Victor PârlacPrimăverile artistului plastic Victor PârlacPrimăverile artistului plastic Victor Pârlac



ªTIRI

10 / cuvântul libertãþii luni, 31 martie 2014externe
    

Ucraina: Crimeea, deja „anexatã”,
potrivit Angelei Merkel
Ucraina: Crimeea, deja „anexatã”,
potrivit Angelei Merkel
Ucraina: Crimeea, deja „anexatã”,
potrivit Angelei

ªTIRI
COMENTAR IU

Primul producãtor din lume,
SUA, s-a remarcat pânã în pre-
zent printr-o politicã parcimo-
nioasã de conservare a resurse-
lor gaziere, departe de orice ten-
taþie a exportului cãtre Asia sau
Europa, unde acestea puteau fi
vândute la un preþ superior ce-
lui de pe piaþa internã. Mult dis-
cutatul ºantaj rus la adresa clien-
þilor europeni ºi extrema depen-
denþã a mai multor state mem-
bre UE de Gazprom ar putea
suscita un reviriment. Boom-ul
gazelor ºi petrolului de ºist nu
exclude o accelerare a adoptãrii
de cãtre Congres a unei legi
menitã a permite construirea de
terminale pentru gazele petrolie-
re lichefiate ºi exportarea aces-
tora. Canada – al treilea produ-
cãtor mondial de gaze – ar pu-
tea contribui, de asemenea, la
aprovizionarea porturilor din
Golful Mexic. Rusia a vândut în
2013, europenilor ºi Turciei,
gaze în valoare de 59 miliarde
dolari, încât intrarea în joc, pe
piaþa europeanã, a competitoru-
lui american de gaz ar putea avea
efecte dezastruoase pentru eco-
nomia rusã. În felul acesta s-ar
calma ºi veleitãþile Kremlinului,
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Agenþia Naþionalã de Informaþii (NSA) a
SUA a strâns peste 300 de rapoarte despre can-
celarul german Angela Merkel, afirma sâmbãtã
revista „Der Spiegel”, citând informaþii trans-
mise de fostul consultant american Edward
Snowden. Cancelarul figureazã printre cei 122
de ºefi de stat ºi de guvern despre care NSA a
strâns informaþii în mai 2009, potrivit site-ului
revistei germane. Agenþia americanã „a realizat
peste 300 de rapoarte despre Angela Merkel”,
potrivit documentelor consultate de „Der
Spiegel” ºi în care figureazã ºi numele pre-
ºedinþilor din Peru, Somalia sau Belarus.

Preºedintele chinez, Xi Jin-
ping, a sosit ieri dimineaþã la
Bruxelles, ultima etapã a turneu-
lui sãu european, pentru o vizi-
tã de stat de trei zile în Belgia,
aceasta fiind ºi prima vizitã ofi-
cialã a unui ºef de stat chinez la

Presã: NSA a strâns peste 300
de rapoarte despre Angela Merkel

Xi Jinping a sosit la Bruxelles pentruXi Jinping a sosit la Bruxelles pentruXi Jinping a sosit la Bruxelles pentruXi Jinping a sosit la Bruxelles pentruXi Jinping a sosit la Bruxelles pentru
o vizitã de trei zileo vizitã de trei zileo vizitã de trei zileo vizitã de trei zileo vizitã de trei zile

tentat de viitoare lovituri de for-
þã. Deºi întâlnirea de asearã, de
la Paris, dintre ºefii diplomaþii-
lor americanã ºi rusã, John
Kerry ºi Serghei Lavrov, pe
tema crizei ucrainene, pare a
avea ca obiectiv „stabilizarea” în
Ucraina, printr-o iniþiativã comu-
nã. Pe de altã parte, sâmbãtã,
ministrul rus de Externe, Serghei
Lavrov, a acuzat Statele Unite ºi
Uniunea Europeanã cã menþin „o

tãcere totalã” în faþa a ceea ce el
a numit „blocadã organizatã de
Chiºinãu ºi de noii lideri ucraineni
împotriva Transnistriei”, acuzaþii
ce intervin dupã ce preºedintele
rus, Vladimir Putin, ºi-a exprimat,
vineri seara, în cadrul unei con-
vorbiri telefonice cu omologul sãu
american Barack Obama, îngrijo-
rarea faþã de situaþia din regiunea
transnistreanã. „Trebuie sã abor-
dãm foarte serios aceastã proble-

mã cu ei (SUA ºi UE), având în
vedere cã ei agitã spiritele în jurul
Transnistriei ca ºi cum ar fi ur-
mãtoarea (ce ar urma sã fie ane-
xatã). Istoria nu i-a învãþat ni-
mic”, a remarcat ºeful diploma-
þiei ruse în cadrul emisiunii de
analizã „Vesti”, a postului public
„Rossia 1”, potrivit ITAR-TASS.
„Este o retoricã scandaloasã ºi
provocatoare. Ei încearcã prin
aceste acþiuni sã creeze în Trans-
nistria o atmosferã insuportabilã”,
a adãugat ministrul rus. În cadrul
discuþiei telefonice avute vineri
seara cu liderul de la Casa Albã,
Vladimir Putin a atras atenþia, po-
trivit unui comunicat al Kremli-
nului, „asupra blocadei comerciale
ºi economice” a Transnistriei
care, a adãugat el, „contribuie la
înrãutãþirea condiþiilor de viaþã ale
populaþiei din regiune, creeazã ob-
stacole asupra liberei circulaþii ºi
afecteazã activitatea economicã ºi
comercialã”. Rusia, a mai subli-
niat Putin, se pronunþã pentru „so-
luþionarea paºnicã ºi definitivã a
problemei transnistrene în cadrul
negocierilor în actualul format de
5+2” (Chiºinãu, Tiraspol, OSCE,
Rusia, Ucraina plus UE ºi SUA,
ca observatori).

Aceste fiºiere sunt stocate într-o bazã de date
a NSA care „ar putea fi o dovadã importan-
tã” în opinia justiþiei germane, care „vrea sã
decidã în zilele urmãtoare dacã deschide o
anchetã judiciarã privind suspiciuni de spio-
naj”, afirmã revista. NSA este în centrul unui
vast scandal din vara lui 2013, pornit de la
dezvãluirile fostului sãu colaborator Edward
Snowden, care au scos la luminã practicile
sale de spionaj la scarã mare. Documente date
publicitãþii de Snowden în octombrie 2013
au arãtat cã NSA a ascultat telefonul mobil al
cancelarului Merkel timp de mai mulþi ani.

sediul Uniunii Europene, infor-
meazã France Presse. Liderul
chinez, care a fost întâmpinat
la aeroport de cãtre primul mi-
nistru belgian Eli Di Rupo, urma
sã fie primit cu mare fast de re-
gele ºi regina Belgiei, Philippe

ºi Mathilde, la palatul regal si-
tuat în centrul capitalei belgie-
ne. Punctul principal al acestei
prime zile a vizitei a fost inau-
gurarea, în parcul de animale
Pairi Daiza (în sudul Belgiei), a
unui pavilion ce va gãzdui doi
urºi panda gigant, care au fost
împrumutaþi la sfârºitul lunii fe-
bruarie, pentru o perioadã de 15
ani, de cãtre Beijing Belgiei, în
cadrul aºa-numitei „diplomaþii
panda”. Pentru astãzi, preºedin-
tele Xi Jinping are programate
întrevederi cu preºedintele Con-
siliului European, Herman Van
Rompuy, cu cel al Parlamentu-
lui European, Martin Schulz,
precum ºi cu ºeful Comisiei Eu-
ropene, José Manuel Barroso.

La cererea sa, nici o conferinþã
de presã nu a fost programatã
la sfârºitul discuþiilor axate pe
schimburile economice. Liderul
chinez nu va apãrea în public
decât la sfârºitul dimineþii de
marþi, când sunt prevãzute con-
vorbiri consacrate relaþiilor UE-
China la Colegiul Europa, care
formeazã funcþionari europeni la
Bruges. Comerþul ºi investiþiile
cu Belgia ar trebui sã domine
restul vizitei sale, ce va culmi-
na cu semnarea, astãzi dupã-
amiazã, a unei serii de contracte
cu premierul belgian Di Rupo ºi
deplasarea sa la uzina Volvo de
Gand (nord) ,  cumpãratã de
Ford în 2010 pentru construc-
torul chinez Geely.

Tãtarii din Crimeea au votat în
favoarea autonomiei lor

Minoritatea tãtarã din Crimeea a
votat, sâmbãtã, în favoarea autono-
miei sale pe teritoriul anexat recent
de Rusia, relateazã agenþiile Ukrin-
form ºi RIA Novosti. „Tãtarii nu
recunosc anexarea regiunii de cãtre
Rusia. Noi am votat în favoarea cre-
ãrii unei autonomii”, a declarat lide-
rul tãtarilor din Crimeea, Refat Ciu-
barov, la reuniunea din oraºul Bah-
cisarai, unde reprezentanþi ai aces-
tei comunitãþi musulmane, formate
din aproximativ 300.000 de persoa-
ne, s-au adunat sâmbãtã pentru a-ºi
decide soarta. De asemenea, el s-a
adresat cãtre „ONU, Uniunea Eu-
ropeanã, OSCE, popoarele ºi guver-
nele altor state, cu rugãmintea de a
susþine dreptul poporului tãtar la au-
todeterminare, prin crearea autono-
miei pe teritoriul istoric al tãtarilor –
Crimeea”.

Aproape 2.000 de militari
ucraineni nu pot pãrãsi Crimeea
din cauza lipsei banilor

Aproximativ 2.000 de militari
ucraineni nu pot sã pãrãseascã Cri-
meea, peninsula din sudul Ucrainei
ce a fost ataºatã luna aceasta Ru-
siei, din cauza lipsei de mijloace fi-
nanciar. Unii dintre ei trãiesc de trei
zile sub cerul liber, chiar sub porþile
bazelor în care au servit pânã sã fie
alungaþi de acolo de forþele ruse,
relata ieri postul de televiziune ucrai-
nean TSN. Voluntari implicaþi în co-
lectarea de mijloace pentru militarii
ucraineni ºi familiile lor încearcã sã
adune sumele necesare pentru trans-
port ºi hranã, dar, deocamdatã, ba-
nii strânºi sunt într-atât de nesem-
nificativi încât nu ajung nici mãcar
pentru benzinã. Ministerul ucrainean
al Apãrãrii susþine cã a transferat
solda pentru douã luni militarilor din
peninsulã, dar cã aceºtia nu pot be-
neficia de bani din cauzã cã toate
cardurile emise pe teritoriul penin-
sulei au fost blocate. Aceste carduri
nu mai pot fi folosite nici mãcar în
Ucraina continentalã. În unele uni-
tãþi, în special în Sevastopol ºi Sim-
feropol, ofiþerii i-au rugat pe ºefii
militari de la Kiev sã ajute la evacua-
rea cel puþin a soþiilor ºi copiilor lor,
iar ei sunt gata sã mai aºtepte.

UE pregãteºte lansarea unei
misiuni militare în Africa Centralã

UE a deschis calea lansãrii, cu în-
târziere, a misiunii sale militare în
Republica Centrafricanã, care urmea-
zã sã sprijine forþele franceze ºi afri-
cane deja prezente pe teren, unde vio-
lenþele au reizbucnit, informeazã AFP,
citând un comunicat al diplomaþiei
UE. Datoritã „noilor contribuþii” ºi
„suplimentului adus de naþiunea-ca-
dru”, Franþa, „comandantul operaþi-
unii a recomandat lansarea operaþiu-
nii ºi prevede o creºtere progresivã a
dispozitivului la Bangui”, a indicat o
purtãtoare de cuvânt a ºefei diplo-
maþiei UE, Catherine Ashton. Obsta-
colul principal care bloca aceastã des-
fãºurare, prevãzutã iniþial în martie,
adicã lipsa avioanelor pentru trans-
portul trupelor, a fost înlãturat în
cursul unei reuniuni, vineri seara,
Germania acceptând sã contribuie cu
douã avioane de transport de tip An-
tonov, a indicat sursa.
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Anunþul tãu!
Popa&Asociaþii Insolventã IPURL
cu sediul în Craiova str. Popa Sap-
cã, bl. Popa Sapcã, sc. B3, ap. 45,
în calitate de lichidator judiciar al
SC LIFE SPORT CONSTRUCT
SRL, organizeazã licitaþie cu stri-
gare pentru vânzarea unor bunuri
mobile de natura mijloacelor fixe
situate în str. Gârleºti nr.61 la data
de 31 martie 2014. Lista bunurilor
supuse vânzarii prin licitaþie, caie-
tul de sarcini ºi raportul de eva-
luare se gasesc la sediul lichida-
torului judiciar. Preþul de pornire
al licitaþiei este 75% din raportul de
evaluare. La licitaþie pot participa
persoane fizice sau juridice în con-
diþiile legii. Informaþii suplimenta-
re pot fi solicitate la: telefon
0726402987, fax 0351411854, e-
mail: popa.asociatii@gmail.com.
Organizaþia Salvaþi Copiii – Fi-
liala Dolj- anunþã Adunarea Ge-
neralã Anualã a membrilor sãi
care va avea loc în data de
16.04.2014 la sediul organizaþiei
din Craiova, strada Beethoven,
nr. 2, la ora 18.00.

 ANIVERSÃRI
Cenaclul epigra-
miºtilor olteni ºi
redacþia revistei
”Cugetul” ureazã
d-lui fost amba-
sador  ec. PETRE
GIGEA GORUN –
Preºedintele Ce-
naclului “La zi
aniversarã” mul-
tã sãnãtate, via-
þã lungã, fericire,
bucurii ºi noi
succese în acti-
vitatea literarã ºi
epigramisticã.
La mulþi ani!

Vând apartament
Brazdã, 2 decoman-
date. Telefon: 0770/
901.283.
Vând apartament 2
camere Craioviþa
Nouã. Telefon: 0351/
401.251.
Vând apartament 2
camere, în fostã
casã naþionalizatã,
zonã centralã, gaze,
curte, cumpãrat de la
proprietar. Eventual,
schimb cu aparta-
ment în bloc. Tele-
fon: 0727/816.959.
Particular vând aparta-
ment 2 camere deco-
mandate Brazdã. Te-
lefon: 0770/174.116.
Vând apartament 2
camere lângã Kau-
fland Craiova. Tele-
fon: 0723/692.884;
0722/151.452.
Particular vând apar-
tament 2 camere, etj
2/4, zona Lãpuº, în
spatele Hotelului
Helin. Preþ 46.000 E
negociabil. Telefon:
0720/556.607.
3 - 4 CAMERE

Vând apartament 3
camere zona 1 Mai
cu îmbunãtãþiri. Te-
lefon: 0758/347.623.
Vând 3 camere de-
comandate 2/4 Ca-
lea Bucureºti, bl, A
13. Preþ 48.000
Euro. Telefon: 0351/
423.550.
Vând (schimb) 3 ca-
mere semidecoman-
date 43 mp, etaj 1 cu
apartament 2 came-
re decomandate etaj
1 sau 2 plus 1500
Euro. Telefon: 0351/
409.381.

CASE
Casã la roºu, proiect
deosebit, posibil ºi
sediu firmã, plus 800
mp teren, curent
electric, fântânã, re-
þea apã de la comu-
nã, la asfalt, 13 km
de Craiova, comuna
Robãneºti. Telefon:
0784/096.826.
Vând casã cu depen-
dinþe în satul Nego-
eºti - Dolj. Telefon:
0723/692.884; 0722/
151.452.
Vând casã, grãdinã,
vie. Telefon: 0763/
870.185.
Vând casã cu 3 ca-
mere, teren, Craio-
viþa Nouã zona Triaj,
fãrã acte, 1000 Euro
negociabil. Telefon:
0763/806.750.
Imobil de vânzare;
400 mp, 2 ieºiri, stra-
da Râului, nr. 162,
vad comercial, ca-
dastru. Telefon:
0764/735.304.
Vând casã Bucovãþ.
Telefon: 0767/341.784.

La împlinirea a 50
de ani, ing. Niþã Io-
nel  ureazã bunului
sãu prieten de o
viaþã, ing RUJAN
MARIUS, sãnãtate,
fericire, bucurii ºi  suc-
cese. La mulþi ani!
Soþia Claudia ºi fiul
Alexandru ureazã
iubitului lor soþ ºi
tatã, ing. MARIUS
RUJAN, la împlini-
rea a 50 de ani, via-
þã lungã cu sãnã-
tate, mulþumire su-
fletescã ºi reali-
zãri! La mulþi ani!

Mama, soþia, fiicaºi
cumnata ureazã
dragului lor soþ ºi
tatã, ing. NIÞÃ IO-
NEL, la împlinirea
vârstei de 50 de
ani, multã sãnãta-
te ºi tot binele din
lume, cu împliniri
pe toate planurile!
La mulþi ani!

PRESTÃRI SERVICII
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.
Femeie serioasã 59
ani fac menaj pentru
familii serioase, nu-
mai în Craiova. Tele-
fon: 0762/047.095.
Repar frigidere ºi lãzi
frigorifice la domiciliul
clientului, asigur ga-
ranþie. Telefon: 0785/
103.411.
Tapiþer la domiciliu,
execut reparaþii ca-
napele, fotolii, colþa-
re. Calitate ºi serio-
zitate. Telefon: 0351/
416.198; 0768/
623.964.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Proprietar vând gar-
sonierã în Bucureºti,
b-dul Timiºoara, sec-
tor 6, parter stradal cu
mobilã sau schimb cu
similar Craiova. Tele-
fon: 0752/641.487.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Vând apartament 2
camere, bloc PA-
TRIA, etaj. III. Tele-
fon: 0761/387.316.
Apartament 2 came-
re, zonã centralã km
0 (sau închiriez). Te-
lefon: 0741/784.417.

 Direcþia Silvicã Dolj, cu sediul în
Craiova, str. Iancu Jianu nr. 19, anun-
þã pe deþinãtorii de familii de albine ºi
crescãtorii de viermi de mãtase cã în
perioada 7.04 -10.05.2014 se execu-
tã combateri avio la pãduri în raza
ocoalelor silvice Amaradia,Calafat,
Craiova, Filiaºi, Periºor ºi Segarcea
pe suprafaþa de 11213 ha cu produsul
Dimilin SC 48 la pãdurile de stejari.

Anunþãm pe aceasta cale pe deþinã-
torii menþionati mai sus pentru a-ºi lua
mãsuri de evacuare ºi protecþie a ma-
terialului biologic din raza ocoalelor
respective.

Relatii suplimentare la telefonul
0251 421363 , Compartiment Protec-
þia ºi Paza Pãdurilor de la Direcþia Sil-
vicã Dolj  sau la ocoalele respective.

Vând casã 4 came-
re la 20 km de Cra-
iova, baie, mansardã
nefinisatã. Telefon:
0769/969.604.
Vând casã, 800 mp
teren, localitatea Po-
dari. Telefon: 0765/
252.741.
Vând casã 5 came-
re, încãlzire centra-
lã, sau schimb cu
apartament minim 3
camere. Telefon:
0746/498.818.
Vând casã Craiova.
Telefon: 0788/452.733.
Rog seriozitate.
Vând vilã Cãlimãneºti
12, pretabil cabinet
medical – avocaturã.
Accept douã rate. Te-
lefon: 0763/667.425;
0761/687.300.
Vând casã recent re-
novatã cu apã curen-
tã, livadã, vie, în co-
muna Giurgiþa. Tele-
fon: 0755/953.397.
Vând casã Câmpia
Islaz cu teren 320
m. Telefon: 0351/
178.898.
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Centrul Social „Sfântul Andrei” din comuna Malu Mare pentru

gãzduire ºi îngrijire persoane vârstnice

Bebeficiari: femei ºi bãrbaþi (pensionaþi în condiþiile legii)
Condiþii de cazare:
-douã locuri în camerã
-televizor LED
-telefon în camerã
-grup sanitar propriu ºi cabinã de duº
-lenjerie de pat asiguratã
-club relaxare ºi socializare
-hranã: trei mese principale ºi douã gustãri în funcþie de regimuri

alimentare
-supraveghere medicalã permanentã
-recuperare psihologicã ºi activitãþi de ergoterapie
-zonã verde ºi posibilitãþi de a petrece timpul în aer liber
-camerã de vizitã
Costul: 1000 lei/lunã
Pentru întocmirea dosarului  de instituþionalizare ºi relaþii medicale

vã aºteptãm la sediul Centrului Social „Sfântul Andrei” din comuna
Malu Mare (lângã Liceul Agricol).

Persoanã de contact - Viorel Popescu - asistent social, telefon:
0784/552.033.

Staþiunea de CercetareStaþiunea de CercetareStaþiunea de CercetareStaþiunea de CercetareStaþiunea de Cercetare
– Dezvoltare Agricolã– Dezvoltare Agricolã– Dezvoltare Agricolã– Dezvoltare Agricolã– Dezvoltare Agricolã
ªimnic, cu sediul înªimnic, cu sediul înªimnic, cu sediul înªimnic, cu sediul înªimnic, cu sediul în
Craiova, ªoseauaCraiova, ªoseauaCraiova, ªoseauaCraiova, ªoseauaCraiova, ªoseaua

Bãlceºti nrBãlceºti nrBãlceºti nrBãlceºti nrBãlceºti nr. 54, vinde:. 54, vinde:. 54, vinde:. 54, vinde:. 54, vinde:
sãmânþã de porumbsãmânþã de porumbsãmânþã de porumbsãmânþã de porumbsãmânþã de porumb
Olt ºi F 376, floareaOlt ºi F 376, floareaOlt ºi F 376, floareaOlt ºi F 376, floareaOlt ºi F 376, floarea
soarelui Favorit ºisoarelui Favorit ºisoarelui Favorit ºisoarelui Favorit ºisoarelui Favorit ºi

PerformerPerformerPerformerPerformerPerformer, lucernã,, lucernã,, lucernã,, lucernã,, lucernã,
orzoaicã ºi ovãz laorzoaicã ºi ovãz laorzoaicã ºi ovãz laorzoaicã ºi ovãz laorzoaicã ºi ovãz la

cele mai mici preþuri.cele mai mici preþuri.cele mai mici preþuri.cele mai mici preþuri.cele mai mici preþuri.
Informaþii suplimentareInformaþii suplimentareInformaþii suplimentareInformaþii suplimentareInformaþii suplimentare
la telefon:la telefon:la telefon:la telefon:la telefon: 0251 0251 0251 0251 0251     / 468.159;/ 468.159;/ 468.159;/ 468.159;/ 468.159;

07650765076507650765     / 233.013./ 233.013./ 233.013./ 233.013./ 233.013.

Vând casã în Cala-
fat, str. Jiului, stare
bunã, 600 mp. Preþ
negociabil. Telefon:
0722/618.998.

TERENURI
Vând teren intravilan
4000 mp la 10 km de
Craiova, cadastru fã-
cut. Telefon: 0727/
884.205.
Vând teren 400 mp
în Segarcea, intravi-
lan, cu cadastru, stra-
da Unirii, nr. 29F (în
spatele liceului). Tele-
fon: 0251/428.415;
0743/510.255.
Vând teren intravilan
650 mp Coºoveni.
Str. Scurtu Gheor-
ghe. Telefon:0251/
457.204.
Teren 1000 mp loc
de casã, Secui –
Dolj. Telefon: 0768/
304.392.
Vând teren ZONÃ
CENTRALÃ 350 mp
Telefon: 0746/660.001.
Vând teren intravilan
Coºoveni. Telefon:
0763/111.036.

Vând 1700 mp, 13 m
lãþime Centura de
Nord, 15 E/mp. Te-
lefon: 0728/800.447.
Vând 2600 mp teren
pe ºoseaua Craiova
ªimnicu de Sus la 600
m de Lacul Tanchiºti-
lor (între vile). Telefon:
0351/170.504.
Vând 9 ha pãdure –
Gorj. Telefon: 0745/
753.524.
Vând teren 5500
Euro lotul de casã în
spatele spitalului
Balº-Olt. Telefon:
0763/690.698.
Vând urgent teren
Centura de Nord, 13
euro/mp. Preþ nego-
ciabil. Telefon: 0728/
800.447.
Vând 0,3 ºi 0,7 ha pã-
dure situatã în Ocnele
Mari, zona ºtrand. Te-
lefon: 0741/078.812.
Vând 2 ha teren ara-
bil, facilitãþi ºosea as-
faltatã, apã, posibili-
tate energie + alte
avantaje. Telefon:
0785/336.241.

Vând teren itravilan
zona ANL 412 m.p.
Telefon: 0770/222.518.
Vând pãdure comu-
na Borãscu - Gorj. Te-
lefon: 0723/693.646.
Vând 1500 mp Bãile
Govora, Belvedere,
împrejmuit, curent,
apã, gaze. Poziþie su-
perbã. Telefon: 0744/
563.640; 0351/402.056.
Vând teren 1750 mp,
neparcelabil, str. Do-
brogei, nr. 40, Cra-
iova.  Telefon: 0761/
347.028.
VÂND PÃDURE
0,45 ha. Telefon:
0766/304.708.
Vând teren central
330 mp deschidere
2 strãzi. Telefon:
0746/495.167.
CUMPÃRÃRI TERENURI
CUMPÃR teren ara-
bil. Telefon: 0723/
364.681.
SPAÞII COMERCIALE
Vând spaþiu comer-
cial cu terasã, zonã
centralã. Telefon:
0746/660.001.

Vând SPAÞIU CO-
MERCIAL Brazdã,
26500 Euro. Telefon:
0763/690.698.
CUMPÃRÃRI
Cumpãr apartament
3 camere decoman-
dat, etaj l-3. Telefon:
0763/690.698.
SCHIMBURI

Schimb apartament
2 camere decoman-
date (50 mp), str.
General Magheru,
cu similar Brazdã
sau Corniþoiu. Tele-
fon: 0251/452.233.
Schimb garsonierã
Calafat, cu garsoni-
erã Craiova. Telefon:
0251/231.143.
Schimb teren intravi-
lan 4000 mp cu
apartament 2 came-
re + diferenþa. Tele-
fon: 0727/884.205.

AUTO
ROMÂNEªTI

Solenza - 2004, ben-
zinã, revizie 2015, sta-
re excelentã 91000
km, 4500 RON, con-
sum sub 4,5%. Tele-
fon: 0749/059.070.
Vând autoturism Da-
cia 1310, anul fabri-
caþiei 1993. Telefon:
0765/789.181.

STRÃINE
Vând TOYOTA RAV
4, diesel 2008, 9600
Euro negociabil. Te-
lefon: 0763/690.698.
Vând Renault Lagu-
na 2, an 2003, culoa-
re gri metalic, 6 trep-
te, turbo-diesel, motor
1.9, 262.000 Km, con-
sum 5,3%, preþ 2500
Euro negociabil. Tele-
fon: 0753/948.440.

VÂNZÃRI UTILAJE AGRICOLE
Vând semãnãtoare
grâu Matei Titi, Buco-
vãþ, sat Palilula, stare
foarte bunã. Telefon:
0251/361.093; 0767/
249.701.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând mânzã belgia-
nã 8 luni. Telefon:
0741/975.279.
Vând baloþi de lucer-
nã, calitate, preþ ne-
gociabil. Telefon:
0767/453.030;
0764/779.702.
Vând maºinã de
spãlat, frigider inox,
televizor mic ºi mare,
ºifonier stejar. Tele-
fon: 0752/142.493.
VÂND cavou. Tele-
fon: 0741/654.981.
Vând remercã auto
240 kg nefolositã cu
prelatã, 60 elemen-
te calorifer fontã, 5
baterii, 110 þigle be-
ton. Telefon: 0251/
458.192.
Vând plug pentru
boi. Telefon: 0251/
421.727.

Vând ªabloane imo-
primat Steag UE ºi
NATO toate mãrimile
plus ºabloane pentru
BATISTE toate mãri-
mile manuale. Tele-
fon: 0723/ 684.511.
Vând 2 televizoare 5 ani
cu diagonala 30 ºi 37
cm, 120 Ron, aparate
de radio Selena, Glo-
ria, 30 lei bucata. Tele-
fon: 0729/977.036.
Vând PENSÃ REI-
MERS pentru castrat
armãsari, inox verita-
bil - stazã perfectã. Te-
lefon: 0720/231.610.
Vând 24 giurgiuvele
cu geam ºi 3 uºi. Te-
lefon: 0251/ 452.233.
Vând rãsad cãpºuni
soiurile Regina, Go-
rela ºi Sengana din
pepinierã sau ghi-
veci. Preþ 7 lei fãrã
ghiveci, 9 lei cu ghi-
veci. Telefon: 0733/
832.532.
Vând video player -
100 lei. Telefon:
0769/016.889,
0723/984.309.
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S.C. CORIMEX
S.A. CRAIOVA

închiriazã
spaþii

ºi birouri.
Relaþii la
telefon:

0771/289.009

NOUL CENTRU
MEDICAL AMARADIA

angajeazã medici
specialiºti.

Informaþii la telefon:
0723/543.943

CENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPI
vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,

la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!
TTTTTe aºteptãme aºteptãme aºteptãme aºteptãme aºteptãm

în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,
strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,

sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,
sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.

Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!
Fii un om hotãrâtFii un om hotãrâtFii un om hotãrâtFii un om hotãrâtFii un om hotãrât

ºi sunã la numãrulºi sunã la numãrulºi sunã la numãrulºi sunã la numãrulºi sunã la numãrul
de telefon: 025de telefon: 025de telefon: 025de telefon: 025de telefon: 0251/438.440.1/438.440.1/438.440.1/438.440.1/438.440.

Vând baloþi de lucer-
nã, calitate, preþ ne-
gociabil. Telefon:
0767/453.030; 0764/
779.702.
Vând arzãtoare gaze
sobã D 600, bocanci
piele 43 noi, piatrã po-
lizor 250 x 20 x 25 mm,
polizor (flex) 125 mm
850 W nou, cauciucuri
155/13 cu jantã noi,
aragaz voiaj cu douã
ochiuri cu butelie. Te-
lefon: 0251/427.583.
Vând cruce marmu-
rã 1200/400/100 - 80
lei, saltea Dormeo
nouã, o persoanã,
lustre 2-3 braþe 25 lei,
fereastrã cu toc. Te-
lefon: 0770/303.445.
Vând 4 jenþi cu an-
velope de iarnã (Mi-
chelin) pentru Re-
nault Megane 2. Te-
lefon: 0729/814.196.
Vând 2 locuri de veci
cimitirul Ungureni. Te-
lefon. 0351/437.906.
Vând sobã de încãl-
zit cu gaze. Telefon:
0769/682.917.

Vând colþar sufrage-
rie modern mare bine
întreþinut. Preþ 600
lei negociabil. Tele-
fon: 0745/520.410;
0761/690.546.
Vând peruci pentru
dame, confecþionate
din pãr natural. Tele-
fon: 0251/531.294.
Vând 2 maºini de
scris marca OLI-
VETTI STUDIO ºi
BMB 232. Preþ ne-
gociabil. Telefon:
0763/806.750.
Vând ghete (bocanci)
nr. 44, piele naturalã,
nefolosiþi, antidera-
pante, cãrucior copii
modern. Telefon:
0724/009.627.
Vând 4 locuri de veci
fãcute dar nefinisate
la cimitirul Romaneºti,
convenabil. Telefon:
0729/977.036.
Vând ladã frigorificã
5 sertare, stare
foarte bunã, asigur
garanþie 1 an. Tele-
fon: 0740/895.691;
0785/103.411.

Vând trandafiri la ghi-
veci, culorile alb,
portocaliu, albastru,
roºu cu sau fãrã þepi.
Telefon: 0762/
278.639.
Vând bocanci, ghe-
te, pantofi negri, flex
mare, calculator in-
struire copii nou,
combinã stereo -
nouã, frigider 320 litri,
piei bovinã velurate,
piese Dacia noi. Te-
lefon: 0735/445.339.
Vând set vase inox
nemþeºti cu cinci
funduri, pentru gã-
tit etajat patru feluri,
fãrã ulei, cu doar
cinci minute încãlzi-
re. Cadou nuntã de-
osebit! Telefon:
0251/415.863;
0765/027.337.
Vând goblenuri. Te-
lefon: 0770/862.007.
Vând cãmãºi naþio-
nale, ceasuri de masã
ºi o pendulã. Telefon:
0351/459.222.
Vând un injector
pentru instalaþie de
încãlzit locuinþe la un
preþ ieftin. Telefon:
0729/092.211.

Vând uºã glasvant si-
gilatã, televizor color
diagonalã 30 cm - 100
lei, motor maºinã
spãlat Albalux, Tele-
fon: 0729/977.036.
LG OPTIMUS L 5
II E 460, 500 Ron,
Nokia 113, 80 Ron
garanþie. Telefon:
0731/877.880.
Vând antifurt auto,
dulap haine, aragaz
voiaj ºi butelie, apa-
rat foto, bicicletã,
aparat mãsurã, pã-
turã antistres. Tele-
fon: 0351/461.140;
0785/634.748.
Vând covoare pluºa-
te, mochetã, haine
din piele, maºinã de
cusut, galerii sculp-
tate, 9 ha pãdure -
Gorj. Telefon: 0745/
753.524.
Vând cutie ºah ºi ta-
ble bine întreþinute
25 lei, garniþã de un-
turã cu capac smãl-
þuitã 20 lei. Telefon:
0770/303.445.
Vând cãruþ cu 4 roþi
lemn imitaþie car
complet. Telefon:
0251/598.518.

Vând plitã electricã
douã ochiuri, nouã,
butelie voiaj 5 litri, 2
ochiuri, mascã Mer-
cedes. Telefon:
0251/598.518.
Vând în Iºalniþa televi-
zor color Grundig micã
defecþiune 50 lei, cup-
tor cu microunde
geam spart 40 lei. Te-
lefon: 0770/303.445;
0767/ 989.439.
Vând sobã emailatã,
pe lemne ºi gaze,
ºamotatã tip Cora-
lex, stare foarte
bunã, 450 lei. Tele-
fon: 0755/010.296.
Vând mozaic de
marmurã, bitum,
abric, þeavã neagrã,
schelã metalicã. Te-
lefon: 0731/989.215.
Vând þuicã de prune.
Telefon: 0765/ 291.623.
Vând covor persan
220/180, 70 lei. Te-
lefon: 0770/303.445;
0767/989.439.
Vând cadru metalic
handicap, masã su-
fragerie 6 persoane,
chiuvetã picior (ciu-
percã), butoi pentru
varzã. Preþ negocia-
bil. Telefon: 0351/
446.918.
Convenabil, cana-
pea, fotolii, bibliote-
cã. Telefon: 0756/
819.472.

Vând PICK-UP,
marcã ruseascã ºi
discuri Electrecord
de muzicã popularã
ºi uºoarã. Telefon:
0765/789.181.
Vând canapea exten-
sibilã tapiþerie pluº,
preþ 160 lei, stare
bunã negociabil. Te-
lefon: 0351/440.594.
Vând aparat ºlefuit,
lentile pentru opticã,
diverse scule, motor
rezervã, furnituri ptr.
opticã. Telefon:
0730/542.885.
Vând sãpun de casã
15 kg, 8 lei/kg, 2 da-
migene 10-15 litri, 15
lei/buc. Telefon: 0770/
303.445.
Vând presã de balo-
tat, mase plastice uºã
cu toc pentru casã
sau magazii. Telefon:
0767/153.551.
VÂND MAªINÃ DE
CUSUT “SINGER”.
TELEFON: 0351/
425.977; 0725/533.042.
Vând drujbã electricã
bunã, lanþ rezervã
noi, burtierã fãrã pi-
cior nouã 25 lei. Tele-
fon: 0770/303.445.
Vând mobilã (diver-
se), covor persan 2/
3 ºi lãzi de lemn
curate, preþ nego-
ciabil. Telefon:
0251/428.437.
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   TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
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Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ............................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã,
la rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

Primãria comunei Scaeºti,
judeþul Dolj, organizeazã

concurs de recrutare
privind ocuparea funcþiei
publice de execuþie de:
INSPECTOR- contabil,

clasa 1, grad profesional
superior, care va avea loc

pe data de 28.04.2014, ora
10.00 proba scrisã ºi pe

data de 30.04.2014,
ora 10.00 interviul.

Relaþii la telefon / fax:
0251 / 447.007

sau 0764 / 071.976.

Vând mobilã veche
de bunã calitate, preþ
bun. Telefon: 0755/
498.834.
Vând þuicã prune 15
lei, de fructe 12 lei. Te-
lefon: 0723/653.261.
Vând maºinã de cu-
sut casnicã, simplã,
acþionatã manual. Te-
lefon: 0251/531.294.
Avantajos! Piese noi
Dacia, canistre me-
tal, piscinã copil, co-
vor persan. Telefon:
0251/416.455.
Vând mobilã dormi-
tor ºi sufragerie, ara-
gaz ºi frigider. Tele-
fon: 0757/322.534.
Vând ieftin centralã
termicã pe gaze, în
funcþiune, marca Po-
cket 24 F, Italia. Te-
lefon: 0722/680.138.
CUMPÃRÃRI DIVERSE
Cumpãr ªPALIERI
de beton pentru vie
(nefolosiþi). Telefon:
0784/791.257

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez birou + de-
pozit stradal Dezro-
birii. Telefon: 0351/
437.906.

ÎNCHIRIEZ aparta-
ment 2 camere, se-
midecomandat, Va-
lea Roºie. Telefon:
0740/522.562.
Primesc în gazdã
bãiat condiþii bloc
(centralã). Telefon:
0746/274.204.
Primesc în gazdã
o fatã la aparta-
ment 3 camere cu
centralã Craioviþa
Nouã, 250 lei/lunã.
Telefon: 0766/
328.569.
Închiriez apartament
decomandat Sãrari,
renovat, apã potabi-
lã contorizatã pe
casa scãrii, 2 bal-
coane. Telefon:
0761/665.763.
Ofer spre închirie-
re casã 2 camere
+ toate utilitãþile pe
strada Brestei (lân-
gã Facultatea de
Sport). De preferat
familie. Telefon:
0769/477.662.
Închiriez apartament
2 camere, mobilat
Craioviþa Nouã (Bi-
gul Vechi). Telefon:
0767/993.510.

Închiriez garaj ma-
ºinã în bloc N 2 -
Nicolae Titulescu
colþ Grãdina Bota-
nicã. Telefon: 0721/
640.039.
Închiriez sau vând
locaþie pentru culti-
varea cãpºunilor din
solarii suspendate.
Telefon: 0762/
278.639.
Închiriez apartament
2 camere ultracen-
tral, ultralux, toate
dotãrile, internet,
AC. Telefon: 0762/
109.595.
Garsonierã mobilatã
et. 1/5, Bucureºti –
Vitan. Exclus agen-
þie, 230 Euro / lunã
seriozitate. Telefon:
0722/456.609;
0722/714.578.
Închiriez teren pen-
tru Staþie GPL, Cen-
tru vânzare maºini
sau parcare. Telefon:
0722/943.220;
0755/139.772.
MATRIMONIALE
Doresc cunoºtinþã
cu o fatã, vârsta 24,
ani pentru prietenie
sau cãsãtorie. Tele-
fon: 0251/421.727.
Doresc sã cunosc o
doamnã vãduvã drã-
guþã realizatã cu sau
fãrã obligaþii între 50-
52 ani, pentru o rela-
þie reciproc avantajoa-
sã. Telefon: OGCC/
HCBICB.
Domn serios 52 ani
cu serviciu caut
doamnã serioasã
pentru prietenie
eventual cãsãtorie.
Telefon: 0785/103.411;
0740/895.691.

DIVERSE
Întâlnirea de 50
ani, promoþia 1964,
Liceul Teoretic Be-
chet, 31.05.2014,
ora 10.00, confir-
maþi participarea.
Telefon: 0755/
967.529.
Formãm grup pele-
rinaj la mãnãstiri ºi
schituri cu trenul.
Telefon: 0723/
692.884; dna. Tan-
þa sau dl. Costin,
0746/012.528.
Caut femeie fãrã
obligaþii pentru curã-
þenie 1 zi / sãptãmâ-
nã, la un bâtrân. Te-
lefon: 0766/304.708.
Cumpãr ºi plantez
pomi în curþi sau grã-
dini. Impãrþim fructe-
le. Telefon: 0766/
304.708.
Caut o echipã de oa-
meni pentru a ame-
naja o grãdinã. Tele-
fon: 0727/ 884.205.

DECESE
Regretãm dispa-
riþia celui ce a
fost General (R)
TRAIAN LUCU-
LESCU. Corpul
neînsufleþit se
aflã depus la Ca-
pela Bisericii din
Cimitirul Ungu-
reni. Slujba în-
mormântãrii va
avea loc azi, ora
12.00. Un ultim
omagiu! Lucia,
Dan, copii, nepo-
þii Andra ºi Mari-
an ºi strãnepoa-
ta Iarina.
Biroul Executiv
al Asociaþiei Na-
þionale a Vetera-
nilor de Rãzboi –
Filiala Dolj - re-
gretã profund în-
cetarea din viaþã
a Generalului de
Brigadã LUCU-
LESCU TRAIAN,
care a luptat pe
ambele fronturi,

Est ºi Vest. Pen-
tru faptele sale
de vitejie a fost
decorat cu Stea-
ua României, cla-
sa a-I-a ºi Coroa-
na României în
Grad de Cavaler.
A fost memrul
fondator a ANVR
– Filiala Dolj ºi a
fãcut parte din
Biroul Executiv
unde a adus o
contribuþie în-
semnatã, a fost
un om cu suflet
nobil ajutând
foarte mult seme-
nii sãi. Înmor-
mântarea are loc
azi, 31.03.2014, cu
plecare de la Bi-
serica Ungureni,
ora 12.00. Trans-
mitem sincere
condoleanþe fa-
miliei în aceste
clipe. Dumnezeu
sã-l odihneascã!
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BUNDESLIGA – ETAPA A 28-A

Schalke – Hertha 2-0 (Obasi 16, Hunte-
laar 46), Bayern – Hoffenheim 3-3 (Pi-
zarro 31, 40, Shaqiri 34 / Modeste 23,
Salihovici 44, Firmino 75), Leverkusen
– Braunschweig 1-1 (Kiessling 53 pen. /
Reichel 47), Stuttgart – Dortmund 2-3
(Gentner 9, Harnik 19 / Reus 30, 68 pen.,
83; La gazde, Alexandru Maxim a jucat
începând cu minutul 70), Wolfsburg –
Frankfurt 2-1 (Olici 69, Naldo 89 / Aig-
ner 11), Mainz – Augsburg 3-0 (Bungert
23, Hitz 38 aut., Geis 83), Freiburg – Nurn-
berg 3-2 (Krmas 23, Mehmedi 53 pen.,
Klaus 65 / Pogatetz 6, Drmic 45 pen.).
Ieri, dupã închiderea ediþiei: M’gladbach
– Hamburg, Hannover – Werder (18:30).
1. Bayern 78 10. Hertha 36
2. Dortmund 55 11. Frankfurt 32
3. Schalke 54 12. Hannover* 29
4. Leverkusen 48 13. Freiburg 29
5. Wolfsburg 47 14. Werder* 29
6. Mainz 44 15. Nurnberg 26
7. M’gladbach* 42 16. Hamburg* 24
8. Augsburg 39 17. Stuttgart 24
9. Hoffenheim 36 18. Braunschw. 22

LIGUE 1 – ETAPA A 31-A

Nice – Paris SG 0-1 (Kolodziejczak 52

aut.), Sochaux – Marseille 1-1 (Sunzu 25

/ N’Koulou 90), Ajaccio – Toulouse 2-2

(Faty 4, Mostefa 34 / Sylla 37, Chanto-

me 60), Evian TG – Monaco 1-0 (Mon-

gongu 84 pen.), Montpellier – Valencien-

nes 0-0, Nantes – Bordeaux 0-0 (La gaz-

de, Bãnel Nicoliþã a jucat pânã în minu-

tul 70), Reims – Lorient 1-1 (Fortes 49 /

Aboubakar 45+2 pen.).

Ieri, dupã închiderea ediþiei: Rennes –

Bastia, Lille – Guingamp, Lyon – St. Etien-

ne.

1. Paris SG 76 11. Nice 38

2. Monaco 63 12. Lorient 37

3. Lille* 54 13. Nantes 37

4. St. Etienne* 51 14. Montpellier 35

5. Lyon* 48 15. Guingamp* 35

6. Marseille 45 16. Rennes* 34

7. Reims 44 17. Evian TG 34

8. Toulouse 44 18. Valencien. 29

9. Bordeaux 43 19. Sochaux 26

10. Bastia* 40 20. Ajaccio 19

PRIMERA DIVISION – ETAPA A 31-A

Espanyol – Barcelona 0-1 (Messi 77 pen.;

Gabriel Torje a lipsit din lotul gazde-

lor), Celta – Sevilla 1-0 (Nolito 87 pen.),

Bilbao – Atl. Madrid 1-2 (Muniain 6 / D.

Costa 22, Koke 55), Real M. – Rayo 5-0

(Cr. Ronaldo 15, Carvajal 55, Bale 68,

70, Morata 78; Rãzvan Raþ a fost inte-

gralist la oaspeþi).

Ieri, dupã închiderea ediþiei: Valladolid

– Almeria, Osasuna – Sociedad, Villarreal

– Elche, Valencia – Getafe.

Astãzi: Granada – Levante (21:00), Betis

– Malaga (23:00).

1. Atl. Madrid 76 11. Celta 36

2. Barcelona 75 12. Granada* 34

3. Real M. 73 13. Rayo 33

4. Bilbao 56 14. Malaga* 32

5. Sevilla 50 15. Elche* 31

6. Sociedad* 49 16. Almeria* 30

7. Villarreal* 48 17. Osasuna* 29

8. Valencia* 40 18. Getafe* 28

9. Espanyol 40 19. Valladolid*27

10. Levante* 37 20. Betis* 22

SERIE A – ETAPA A 31-A

Bologna – Atalanta 0-2 (De Luca 22,

Estigarribia 26; La oaspeþi, Constantin

Nica a bifat toate minutele), Milan – Chie-

vo 3-0 (Balotelli 4, Kaka 27, 54; Adrian

Stoian a fost rezervã la vizitatori).

Ieri, dupã închiderea ediþiei: Sassuolo –

Roma, Torino – Cagliari, Sampdoria – Fio-

rentina, Verona – Genoa, Lazio – Parma,

Napoli – Juventus.

Astãzi: Udinese – Catania (20:00), Livor-

no – Inter (22:00).

1. Juventus* 81 11. Verona* 40

2. Roma** 67 12. Torino* 39

3. Napoli* 61 13. Genoa* 39

4. Fiorentina* 51 14. Udinese* 35

5. Inter* 48 15. Cagliari* 32

6. Parma** 47 16. Chievo 27

7. Atalanta 46 17. Bologna 26

8. Milan 42 18. Livorno* 24

9. Lazio* 42 19. Sassuolo* 21

10. Sampdoria* 40 20. Catania* 20

PREMIER LEAGUE – ETAPA A 32-A

Man. United – Aston V. 4-1 (Rooney 20,
45 pen., Mata 57, J. Hernandez 90+1 /
Westwood 13), Crystal P. – Chelsea 1-0
(Terry 52 aut.), Southampton – Newcast-
le 4-0 (J. Rodriguez 45+1, 89, Lambert
49, Lallana 70), Stoke – Hull 1-0 (Odem-
wingie 62), Swansea – Norwich 3-0 (De
Guzman 30, 38, Routledge 75), West
Brom – Cardiff 3-3 (Amalfitano 2, Dor-
rans 9, Bifouma 90+4 / Mutch 30, Caul-
ker 73, Dehli 90+5), Arsenal – Man. City
1-1 (Flamini 53 / D. Silva 18).
Ieri, dupã închiderea ediþiei: Fulham –
Everton, Liverpool – Tottenham.
Astãzi: Sunderland – West Ham (22:00).
1. Chelsea 69 11. West Ham*34
2. Liverpool* 68 12. Aston V.* 34
3. Man City** 67 13. Swansea 33
4. Arsenal 64 14. Hull 33
5. Everton** 57 15. Norwich 32
6. Tottenham* 56 16. Crystal P.* 31
7. Man. Utd 54 17. West B.* 29
8. Southampton 48 18. Cardiff 26
9. Newcastle 46 19. Sunderl.*** 25
10. Stoke 40 20. Fulham* 24
* - un joc mai puþin, ** - douã jocuri mai
puþin, *** - trei jocuri mai puþin.

LIGA A III-A – SERIA 3 – ETAPA A 20-A

CS Podari – Concordia Chiajna II 2-0, Viito-
rul Municipal Craiova – Inter Clinceni 0-2, CS
Baloteºti – Viºina Nouã 0-0, Balº 2007 – Viito-
rul Domneºti 1-1, CS Tunari – Dinamo II 2-2,
Metaloglobus – Juventus Bucureºti 3-1.

1. Juventus 44 7. Metaloglobus 27
2. Baloteºti 36 8. Tunari 27
3. Viºina Nouã 32 9. Podari 22
4. Balº 31 10. Domneºti 21
5. Dinamo II 29 11. Viit. Mun. 20
6. Clinceni 28 12. Chiajna II 19

LIGA A IV-A – ETAPA A 25-A

CSU Craiova II – Viitorul Cârcea 2-0, Unirea
Leamna – Prometeu Craiova 3-10, SF Gicã Po-
pescu – Vânãtorul Desa 8-1, CSO Filiaºi –
Amaradia Melineºti 4-0, Danubius Bechet –
Progresul Segarcea 0-4, Dunãrea Bistreþ – Re-
colta Ostroveni 1-0, Dunãrea Calafat – CS Iºal-
niþa 7-1.

Victoria Celaru a stat.
1. Calafat 56 9. CSU II 29
2. Filiaºi 56 10. Iºalniþa* 27
3. Bistreþ 53 11. Melineºti* 26
4. Segarcea** 45 12. Desa* 17
5. Prometeu* 42 13. Gicã Pop.* 16
6. Cârcea* 40 14. Celaru* 16
7. Bechet 36 15. Leamna** 3
8. Ostroveni* 36
* - un joc mai puþin, ** - douã jocuri mai

puþin.

SPORT LA TV, ASTÃZI –
TRANSMISII ÎN DIRECT

DIGI SPORT 1
18:30, 21:00 – FOTBAL – Liga I: „U” Cluj –

Gaz Metan Mediaº, Steaua – FC Botoºani.
DIGI SPORT 2
20:00, 22:00 – FOTBAL – Camp. Italiei:

Udinese – Catania, Livorno – Inter.
DIGI SPORT 3
20:00 – HANDBAL (M) – Liga Campionilor:

Rhein Neckar Lowen – KS Vive Targi Kielce.
DOLCE SPORT
20:00 – FOTBAL – Liga I: FC Vaslui – FC

Braºov.
DOLCE SPORT 2
22:00 – FOTBAL – Camp. Italiei: Livorno –

Inter.
EUROSPORT
9:30, 14:00 – CURLING (M) – Campionatul

Mondial, la Beijing, în China, faza grupelor:
Rusia – Suedia, Canada – Cehia /  22:00 –
FOTBAL – Camp. Angliei: Sunderland – West
Ham / 2:00 – FOTBAL (F) – Cupa Mondialã
Under 17, în Costa Rica: semifinale.

EUROSPORT 2
9:00, 14:30 – SNOOKER – Openul Chinei,

la Beijing: etapa întâi / 19:00 – FOTBAL –
Camp. Poloniei: Zaglebie Lubin – Wisla Craco-
via / 21:15 – FOTBAL – Liga secundã germa-
nã: Union Berlin – Energie Cottbus.

Crystal Palace a furnizat surpriza
weekend-ului în Europa, reuºind sã o
învingã pe teren propriu pe Chelsea,
scor 1-0, dupã o evoluþie entuziasman-
tã. Totuºi, City (are douã meciuri mai
puþin) a remizat la Arsenal (1-1), iar
Chelsea a rãmas provizoriu pe primul
loc al clasamentului, fãrã a lua în calcul
ºi disputa de asearã, dintre a doua cla-
satã, Liverpool, ºi Tottenham (n.r vezi
ierarhia în josul paginii).

La conferinþa de presã de dupã
meci, tehnicianul londonezilor a luat
o poziþie categoricã, susþinând cã nu
mai sperã ca Chelsea sã cucereascã
titlul, din cauza numeroaselor puncte
pierdute pe parcurs. Întrebat dacã mai
crede în obiectiv, el a declarat tran-
ºant: “Nu! Nu cred. Depindem prea
mult de alte rezultate. Când depinzi

Britanicul Lewis Hamilton, plecat din pole-
position, a câºtigat, ieri dimineaþã, Marele Pre-
miu al Malaysiei, a doua etapã a Campionatului
Mondial de Formula 1, el fiind urmat pe podium
de coechipierul sãu de la Mercedes, germanul
Nico Rosberg, ºi de pilotul german al echipei
Red Bull, Sebastian Vettel.

Pe locul patru s-a clasat la Sepang spaniolul
Fernando Alonso (Ferrari), pe cinci a trecut li-

FORMULA 1

Lewis Hamilton s-a impus în MP al Malaziei
nia de sosire germanul Nico Hulkenberg (For-
ce India), iar a ºaselea a fost britanicul Jenson
Button (McLaren-Mercedes).

Pe locurile 7-10 s-au situat în ordine brazilia-
nul Felipe Massa (Williams), finlandezul Val-
tteri Bottas (Williams), danezul Kevin Magnus-
sen (McLaren-Mercedes) ºi rusul Danil Kviat
(Toro Rosso).

Urmãtoarea etapã a CM de Formula 1, Ma-

rele Premiu al Bahrainului, va avea loc dumini-
cã, la Sakhir.

În urma acestor rezultate, clasamentul pi-
loþilor (primele zece locuri) este urmãtorul:
1. Nico Rosberg 43p, 2. Lewis Hamilton 25p, 3.
Fernando Alonso 24p, 4. Jenson Button 23p,
5. Kevin Magnussen 20p, 6. Nico Hulkenberg
18p, 7. Sebastian Vettel 15p, 8. Valtteri Bottas
14p, 9-10. Felipe Massa, Kimi Raikkonen 6p.

Americanca Serena Williams, numãrul 1
mondial, a câºtigat, sâmbãtã seara, pentru a
ºaptea oarã în carierã, turneul WTA
de la Miami, dupã ce a dispus în
ultimul act de chinezoaica Na Li, a
doua jucãtoare a lumii, cu scorul de
7-5, 6-1.

La a noua sa finalã din 15 partici-
pãri la Miami, Serena a intrat greu în
meci, fiind condusã cu 3-1 ºi 5-2, dar
apoi a avut o revenire fantasticã,
reuºind sã salveze chiar ºi o minge
de set. Pe fontul unei cãderã totale a
asiaticei, actul secund n-a avut
istoric, americanca punând punct
disputei într-o orã ºi 59 de minute.

Graþie triumfului de la Key
Biscayne, Williams, 32 de ani, a
ajuns la 59 de titluri WTA în palma-
resul sãu, dintre care douã cucerite
anul acesta, primul la Brisbane, în

Chelsea a  cedat  tota l  neaºteptat  pe terenulChelsea a  cedat  tota l  neaºteptat  pe terenulChelsea a  cedat  tota l  neaºteptat  pe terenulChelsea a  cedat  tota l  neaºteptat  pe terenulChelsea a  cedat  tota l  neaºteptat  pe terenul
lui  Palace,  iar  „Mou” nu mai  crede în t i t lului  Palace,  iar  „Mou” nu mai  crede în t i t lului  Palace,  iar  „Mou” nu mai  crede în t i t lului  Palace,  iar  „Mou” nu mai  crede în t i t lului  Palace,  iar  „Mou” nu mai  crede în t i t lu

puþin, e posibil. Când depinzi mult, nu
cred cã e posibil. ªtiu cã matematic e
posibil, dar una e matematica ºi alta e
realitatea”.

Fie cã a fost vorba de o declaraþie
menitã sã ridice presiunea de pe umerii
jucãtorilor sau nu, antrenorul portu-
ghez a explicat ºi ceea ce a lipsit echi-
pei sale în deplasarea cu cei de la Crys-
tal Palace:

“Mentalitatea ºi un pic de calitate.
Adversarul ne-a sancþionat dur pen-
tru asta. Au fost puternici, agresivi,
dedicaþi. Cu toþii au jucat la cel mai înalt
nivel al potenþialului lor. Asta este im-
portant în fotbal. În afarã de asta, cred
cã ne-au lipsit anumite caracteristici.
Puteam marca înaintea lor în prima re-
prizã, am avut ºi ocazii de egalare, dar
chiar ºi aºa cred cã au meritat victoria”.

Serena Williams, a ºaptea oarã campioanã la Miami
ianuarie. De cealaltã parte, Na Li (tot 32 de
ani), câºtigãtoarea Openului Australiei, a

ratat ºansa de a deveni prima jucãtoare din
China care câºtigã un turneu de categoria
Premier Mandatory, cel mai important
dupã cele de Mare ªlem, rãmânând cu  9
titluri WTA în palmares.

11-1 este acum scorul întâlnirilor
directe în favoarea sportivei de peste
Ocean.

Pentru aceastã victorie, Serena a primit
787.000 de dolari ºi 1.000 de puncte WTA,
iar Na Li 384.065 de dolari ºi 650 de
puncte.

În competiþia bãieþilor, trofeul a fost
disputat asearã dupã închiderea ediþiei
tot primele douã locuri mondiale, Rafael
Nadal (Spania, nr. 1) dând piept cu
Novak Djokovici (Serbia, nr. 2). În
semifinalele de vineri, fapt inedit, cei doi
au profitat, fãrã a juca, de abandonurile
lui Tomas Berdych (Cehia, nr. 7) ºi Kei
Nishikori (Japonia, nr. 21).
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 CLASAMENT                    M V                 E                    Î     G      P
Steaua 24 17 7 0 53-15 58
Astra 24 15 5 4 52-22 50
Petrolul 24 12 11 1 33-13 47
Dinamo 24 11 6 7 34-22 39
FC Vaslui 24 11 6 7 25-16 39
Pandurii 25 12 5 9 45-31 38
CFR Cluj 25 8 10 7 31-27 34
Gaz Metan 24 9 6 9 28-26 33
Ceahlăul 24 8 9 7 22-21 33
Botoşani 24 9 5 10 24-34 32
Chiajna 25 8 7 10 27-33 31
ACS Poli 25 8 5 12 21-30 29
Oţelul 25 8 4 13 28-40 28
Năvodari 25 6 7 12 21-42 25
„U” Cluj 24 6 6 12 21-38 24
FC Braşov 24 5 6 11 23-32 23
Viitorul 25 5 8 12 18-42 23
Corona 25 2 7 16 18-40 13

6

5

4

LIGA I

Etapa a XXV-a
Oţelul – Concordia 2-0
Au marcat: Astafei 73, Zaharia 76.
Corona – Săgeata 0-0
Viitorul – ACS Timişoara 1-2
Au marcat: Băluţă 43 / S. Szekely 19, Fl. Nanu 65.
Pandurii – CFR Cluj 0-1
A marcat: Piccolo 90.
Meciurile Ceahlăul – Astra Giurgiu şi Petrolul – Dinamo s-au ju-

cat aseară.
„U” Cluj – Gaz Metan – astăzi, ora 18.30 (Digi 1)
FC Vaslui – FC Braşov – astăzi, ora 20 (Dolce 1)
Steaua – FC Botoşani – astăzi, ora 21 (Digi 1)

Finalul campionatului „înt reg”
pare mai mult rezervat calculelor de
play-off şi play-out decât fotbalului.
Meciurile fără importanţă abundă, iar
cel de la Craiova a avut tot ce-i tre-
buie unui amical. Firesc oarecum, fi-
indcă, ţinând cont de sistem şi de cum
arată clasamentul după etapa 20-a,
doar două meciuri ar mai conta cu
adevărat din cele rămase: Vâlcea –
Craiova şi Oradea – Motru, ambele
în runda viitoare. Pe „Ion Oblemen-
co” antrenorii şi-au testat rezervele,
jucătorii s-au menajat, în pofida acci-
dentării portarului orădean, specta-
torii s-au bronzat relaxaţi, tresărind
doar la singurul gol. Să tot fii arbitru
la o  asemenea partidă! Aşa cum a
promis, Balint şi-a odihnit titularii,
doar Brac şi Curelea jucând şi cu câ-
teva zile în urmă, la Slatina. Izvoranu
şi Adi Ionescu au bifat primele minu-
te oficiale în 2014, iar primul şi-a asu-
mat şi postura de căpitan. Nici oas-
peţii n-au etalat piesele importante,

Clasament
1. CS Universitatea 20 13 4 3 30-11 43
2. CSM Rm. Vâlcea 20 10 5 5 26-17 35
3. Olimpia Satu Mare 20 9 6 5 22-16 33
4. ASA Tg. Mureş 20 8 7 5 21-12 31
5. Metalul Reşiţa 20 9 4 7 21-18 31
6. FC Olt Slatina 20 8 6 6 19-13 30
7. Gloria Bistriţa 20 8 4 8 20-18 28
8. CS Mioveni 20 7 5 8 19-22 26
9. FC Bihor Oradea 20 6 5 9 16-18 23
10. UTA Arad 20 5 6 9 17-23 21
11. FCU Craiova 20 4 5 11 9-33 17
12. Minerul Motru 20 3 3 14 16-35 12

Clasament play-off
1. CS Universitatea 9 5 2 2 13-9 17
2. ASA Tg. Mureş 10 4 3 3 8-6 15
3. CSM Rm. Vâlcea 9 4 1 4 11-10 13
4. FC Olt Slatina 10 3 3 4 5-6 12
5. Olimpia S. M. 10 3 3 4 7-10 12
6. Metalul Reşiţa 10 3 2 5 9-12 11

Liga a II-a, seria a
doua, etapa a 20-a,
astăzi, ora 11
CS Universitatea
– FC Bihor 1-0
Metalul Reşiţa
– Gloria Bistriţa 2-1
Minerul Motru
– FC Olt 1-3
ASA Tg. Mureş
– CS Mioveni 4-0
Olimpia
– CSM Rm. Vâlcea 2-1
FCU Craiova
– UTA Arad 0-3 –
gazdele s-au retras din cam-
pionat, iar jocurile din retur le
pierd cu 3-0.

Clasament play-out
1. CS Mioveni 10 6 1 3 14-10 19
2. UTA Arad 10 5 3 2 13-8 18
3. FC Bihor 9 4 3 2 10-6 15
4. Gloria Bistriţa 10 4 0 6 9-9 12
5. Minerul Motru 9 3 1 5 12-11 10
6. FCU Craiova 10 2 2 6 5-19 8

Dinamyk Craiova a
câştigat faza zonală
a Cupei Hagi - Danone

Campioana Doljului la juniori născuţi în 2002,
Dinamyk Craiova, a câştigat ieri faza zonală a Cu-
pei Hagi Danone, în faţa echipei Grup Şcolar Nu-
cet, scor 3-2. Meciul s-a disputat pe terenul „Zol-
tan Crişan””, din cadrul Complexului Sportiv „Ion
Oblemenco”. Au marcat: T. Drăghici (2, 20, 31),
respectiv Popescu (4) şi Dragnea (33). Antreno-
rul Costel Dumitraş cu a folosit echipa: Robert
Mândru - Darius Badea, Robert Antonie, Mihai
Stan, Alexandru Muja, Răzvan Radu, Andrei Toma,
Teodor Drăghici. Au mai intrat: Oliver Istudor,
Radu Pădureţu, Robert Popescu, Raul Popescu.
Dinamyk Craiova va evolua în perioada 30 aprilie
- 2 mai, la Constanţa, la faza finală a Cupei Hagi
Danone, alături de alte şapte echipe din ţară.

Baschet, Liga Naţională
masculină, etapa a 25-a:

SCM Universitatea Craiova – BC Timişoara 75-60 19-13, 20-10,
18-24, 18-10). Milan Nisic a folosit echipa: Sokk (3), Seals (19),
Kovac (14), Bureau (10), Popescu (9), intrând pe parcurs şi: Nale-
tilic (3), Drăguşin (5), Gavrilă, Damian, Căpuşan (5) ş i Babic
(7). SCM Craiova este pe locul 5, cu 41 de puncte, iar în ultima
etapă a sezonului regulat joacă în deplasare cu Asesoft Ploieşti.

Volei, semifinalele Diviziei A1
masculine:

Vineri, SCM Universitatea Craiova – Municipal Zalău 3-1 (25-
21, 28-26, 18-25, 25-23), sâmbătă – SCM Universitatea Craiova –
Municipal Zalău 3-0 (25-20, 25-17, 25-21). Dan Pascu a folosit echi-
pa: Lică, Voinea, Vânătoru, Milotin, Stevanovic, Aleksic şi Jovic
(libero), intrând şi Dumitrache, Ghionea şi Manda. Craiova con-
duce cu 2-0, iar miercuri şi joi sunt programate meciurile de la
Zalău. Se joacă pe sistemul „cel mai bun din 5 meciuri”.

Victorie cu rezerve
Universitatea Craiova
– FC Bihor Oradea 1-0

Stadion: Ion Oblemenco, spectatori: 2.500
A marcat: Ganea 67
Universitatea: Brac – Kitanovski, Tomic, Izvoranu, Velcovici – Câju,

Ionescu, Precup (53 Ganea) – Valskis, Curelea (68 Patriche), Şerban
(77 Sin). Antrenor: Gabi Balint

FC Bihor: Smaranda (63 Fildan)– Letan, Lazăr, Pascariu, Lupu (60 Z.
Lukacs) – Străuţ, Stancu, Pop, Popa, Achim, Hadăr (60 R. Lukacs).
Antrenor: Alexandru Pelici

Au arbitrat: Ovidiu Oprea (Ploieşti) – Cosmin Vătămanu (Bucureşti),
Alex Midvichi (Bucureşti). Rezervă: Silviu Gulei (Severin)

Observatori: Radu Petre (Bucureşti), Marcel Paraschiv (Bucureşti)

Balint a folosit o echipă cu mulţi
jucători „de lot” şi exprimarea a
fost modestă, dar CS Universita-
tea a înregistrat totuşi al treilea
succes consecutiv
de la venirea noului tehnician

fraţii Lukacs au avut doar o jumătate
de oră la dispoziţie, din sincroniza-
rea lor venind şi cea mai mare ocazie
a Bihorului. Mezinul Zsombor, indi-
cat de la distanţă chiar de Pelici,  a
centrat, iar Raymond a zgâlţâit trans-
versala după reluarea cu capul. Fază
aproape identică peste un minut la
poarta oaspeţilor: tot o centrare din
dreapta, şi tot un  „cap” în bara de
sus, numai că din colaborarea Kita-
novski-Ganea a ieşit singurul gol al
meciu lui, fiindcă mingea a coborât
dincolo de linia porţii lui Fildan. Într-
o echipă de rezerve obişnuite, solu-
ţia salvatoare a venit de la un titular
de drept, abia introdus de Balint.

Balint: „Până la play-off trebuie
să ne îmbunătăţim jocul”

Pe Gabi Balint nu avea cum să-l
mulţumească jocul, dar a fost satis-
făcut de victoria obţinută cu varian-
tele de rezervă, mai ales că are pro-
centaj maxim după 3 meciuri pe ban-
ca Universităţii.  „Am dat  şansă şi
celor care au jucat mai puţin, aşa cum
am promis. I-am protejat şi pe cei care
aveau cartonaşe galbene, ca să pu-
tem să atacăm meciul de sâmbăta vii-
toare cu tot efectivul. Prima repriză
sincer m-a nemulţumit. Construcţie
greoaie, previzibilă. Repriza a doua

puţ in mai b ine, dar mai e mult de
lucru. Sunt  probleme mari pe care
le observ: caren ţe la  fazele defensi-
ve, de marcaj, pierd oamenii, lucruri
pe care dacă le faci cu o echipă care
se bate la  promovare nu te iartă“ a
spus ant renoru l. Alătu ri de Brac,
doar Curelea a fost  menţ inu t d in
echipa de bază, iar Balint  a invocat
absenţa concurenţei în linia ofen-
sivă: „Aş mai vrea un  vârf, catego-
ric. Valskis e al doilea atacant , vine
din spate. Curelea este singurul ju-
cător de câmp care a evoluat în toa-
te cele trei jocuri, s-a văzut o  stare
uşoară de oboseală, pe undeva fi-
reas că”. Cea mai mare victorie a
rundei pen tru  CSU es te cea a Slati-
nei de la Motru, fiindcă dacă se men-
ţine componenţa actuală a Top 6, CS
Universitatea ar fi lider, devansând
ASA cu două puncte. „Acum sun-
tem pe primul loc în clasamentul play-
off-ului, ne-ar conveni ca ierarhia să
rămână aşa. Dar, în primul rând, tre-

buie să ne gândim ce facem noi, nu
ceilalţ i. Ind iferent că vom începe
play-off-ul cu avantaj sau dezavan-
taj, noi trebuie să creştem. Nu sunt
mulţumit de ultimele două jocuri, nu
este ceea ce vreau. Trebuie să îmbu-
nătăţim jocul şi o vom face. Până în
play-off mai sunt trei săptămâni, timp
în care vom îmbunătăţi ce putem“ a
comentat Balint. Meciul de sâmbăta
viitoare, din Zăvoi, este ultimul der-
by al seriei şi poate fi ultimul meci
care mai contează pen tru  play-off.
„Vâlcea a câştigat trei meciuri în  mi-
nu tu l 90, dar norocul ţi-l faci cu
mâna ta, aparţine celor puternici. Nu
au înscris întâmplător în ultimele mi-
nu te ale jocurilor. Faptul că au do-
rit , că au tras  până în  ult ima secun-
dă, as ta le-a adus  şi golu l. Când nu
cedezi, când crezi că s e poate şi îţi
doreşt i lucrul acesta vine“. Despre
partida cu vâlcenii a vorbit şi auto-
rul golului, Ganea: „Va fi ca o  fina-
lă, dacă batem, avem şanse mari să
promovăm”.


